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publicitate

Dacă nu ne-au fost suficienţi 26 de ani ca să 
înţelegem că minciuna electorală nu ţine de 
foame, înseamnă că e ceva nu tocmai în re‑

gulă cu noi. Suntem dezinteresaţi? Creduli? Puţini la 
minte?

Prima variantă ar trebui să fie cea mai improbabilă. 
Nu se poate să nu te intereseze cum vei trăi mâine sau 
peste trei ani. La 18-19 ani, mai poţi încă să bravezi, 
spunând (şi crezând, probabil) că pe tine mocir‑
la României de azi nu te poate murdări. Dar prea 
mult n-o să îţi poţi menţine părerea asta. Crescând, 
tot o să te loveşti de birocraţie, de nepotism, de 
mizeria şi lipsa de omenie din spitale…

Nici creduli n-ar trebui să mai fim, după ce, ani 
la rând, ne-am tot văzut bunicii şi părinţii înghiţind 
pe nemestecate minciuni gogonate şi irosindu-şi 
voturile, în speranţa unui iluzoriu „mai bine pentru 
omul de jos”. Dacă un partid a promis ceva şi, ajun‑
gând la putere, nu s-a ţinut de cuvânt, de ce l-aş mai 
vota? Că mult bine ne-ar mai putea face nouă oamenii 
condamnaţi pentru fraude sau cercetaţi în dosare pe‑
nale care trenează de ani lungi pe rolurile instanţelor 
şi care acum o fac pe neprihăniţii!

Iar grei de cap sigur nu suntem! Înţelegem că eco‑
nomia e dinamică şi că degeaba ne creşte salariul 
acum cu 10-15 procente dacă, peste câteva luni, chel‑

tuielile vor fi prea mari şi joburile ni se vor desfiinţa. 
Înţelegem că bugetul statului nu-i sac fără fund şi că 
nu avem cum să primim salarii şi pensii mai mari câtă 
vreme plătim taxe mai puţine şi mai mici. Pricepem 
şi noi că, fără să avem bani mulţi la investiţii, n-o să 
ajungem să trăim mai bine niciodată. Şi pe deasupra 
mai avem şi capacitatea să înţelegem că politicienii 

mint mult, mai ales în preajma şi în timpul campa‑
niilor electorale. Că efectul unei legi populiste date 
astăzi va putea foarte uşor să fie anulat prin alte legi 
de după alegeri. Dacă bani nu sunt, nici n-ai de unde 
da! Te poţi doar juca puţin cu mintea alegătorului, 
cum se şi întâmplă, zilele astea.

Or, tocmai pentru că înţelegem că unii mint mai 
mult, ar trebui să nu mai punem iarăşi placa veche şi 

zgâriată cu „Toţi sunt o apă şi-un pământ! N-am cu 
cine vota, în ţara asta!”. Sigur că toate partidele au 
(prea multă) uscătură şi că toate organizaţiile au şi 
dinozauri care nici măcar n-ar fi trebuit măcar să intre 
vreodată în politică. Şi bineînţeles că şi în rândurile 
tineretului sunt multişori politicieni scoşi în faţă tot cu 
banii părinţilor, care au strâns avere în apele politice 

tulburi de după Revoluţie.
Tocmai de asta ar fi, poate, mai bine să votăm 

proiecte şi nu oameni. Cui îi pasă dacă e cutare 
mai simpatic şi „le zice mai bine”? Asta n-o să ne 
ţină nouă de foame şi n-o să ne dea vreun loc de 
muncă, vreo casă sau vreo altă şansă. Dar, dacă un 
plan de guvernare ar fi bun, cu proiecte şi priori‑
tăţi, poate ar mai fi o şansă... 

Ne acuzăm părinţii şi bunicii că votează, de la 
Revoluţie încoace, cu acelaşi partid monstruos şi 
deformat  de corupţie, începând de la lider şi până 

la baronaşii locali care au făcut ce-au vrut din lege, 
pe vremea când încă aveau putere absolută. Dar ade‑
vărul este că pentru căderea României în prăpastia 
pe buza căreia merge acum, împleticindu-se, n-ar fi 
de vină doar bătrânii noştri. Ei se schimbă mai greu 
şi pot mai puţine, pe an ce trece. Dar noi, care ne 
lăudăm că doar lipsa unei şanse ne ţine aripile legate, 
noi… de ce nu ne urnim, să ne votăm viitorul? 

Singuri  
ne frângem aripile

Eveniment/3

În satul Vădeni

Şapte copii 
trăiesc într-o 

casă dărăpănată 
doar cu mama

Doar o întrebare…

De ce tot taie 
unii cablurile 
subterane?

Eveniment/5

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele
Lângă Munteni

Bombă de aviaţie, 
descoperită  
pe câmp

Special/4
Ce este şi ce beneficii  
le aduce românilor

Acordul CETA, 
cel mai fierbinte 
subiect comercial 
al Uniunii 
Europene

Eveniment/5
Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic 
pe bulevardul 
Galaţi
La Festivalul „Leonard”

„Aida”, o montare 
de anvergură, 
cu artişti 
internaţionali

Observator/12
Festivalul de Comedie 
ne aduce surprize!

Casa Serfioti -  
un spaţiu 
alternativ de joc 

Primul weekend cu căldură în sistem centralizat?

Calorgal anunţă că  
a deschis punctele termice

La Complexul Muzeal  
de Ştiinţele Naturii

Crizantema  
e regină azi  
şi mâine

Ieri, la ora 12,00, s-a des-
chis, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan An- 
gheluţă”,  expoziţia temporară 
de crizanteme. 30 de participanţi 
au venit să-şi expună produsele, 
printre aceştia fiind societăţi şi 
instituţii de profil horticol, meş-
teri artizani şi handmade. 

Crizantema este considera-
tă în zilele noastre un simbol al 
eleganţei şi este apreciată mai 
ales pentru rezistenţa ei şi pen-
tru faptul că se ofileşte abia spre 
sfârşitul toamnei. Ea ne cheamă 
şi de această dată să o admirăm 
în toată splendoarea ei, etalată 
cu dărnicie într-o nouă expozi-
ţie dedicată  ei şi numai ei.

Toţi cei care doresc să cum-
pere crizanteme pentru per-
soanele dragi se pot bucura de 
preţuri convenabile. Publicul 
poate admira frumuseţea aces-
tei flori, azi şi mâine, între orele 
9,00-17,00.

Iasmina Stoianovici
Foto: M. Prisacariu

Special/4

 Călătorie fără viză

Plecările în Canada, 
mai uşoare  

pentru români 

Povestea tristă a “oamenilor mici” 

Cum este  
să-ţi cauţi de lucru  
şi să fii trimis la circ
Familia/2
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Povestea tristă a „oamenilor mici” din România

Cum este să-ţi cauţi de lucru şi să fii trimis la circ

Ana Maria are 33 de ani şi 1,20 
metri înălţime. Statura sa a fost 
hotărâtă, încă înainte de naşte-
re, într-un univers mic, invizibil 
pentru noi – lumea genelor. La 
scurt timp după ce a venit pe 
lume, a fost diagnosticată cu 
acondroplazie, o boală genetică 
rară, întâlnită la una din 25.000 
de persoane. Bolnavii care sufe-
ră de acondroplazie au mâinile 
şi picioarele scurte, în vreme 
ce mijlocul şi capul au dimensi-
uni normale. Foarte important, 
IQ-ul acestor pacienţi nu diferă 
cu nimic de cel al persoanelor 
normale. Cei mai mulţi dintre ei 
au o stare de sănătate bună. De 
fapt, acondroplazia nici nu poa-
te fi considerată propriu-zis o 
boală, ci doar o condiţie aparte. 

Din cauza staturii mici, po-

vestea Anei Maria este croni-
ca unui lung şir de provocări. 
Lucruri banale - de la aprinsul 
luminii, la scaunul şi banca în 
care se pierdea la şcoală şi până 
la folositul unei toalete publice 
- totul se desfăşoară cu greuta-
te pentru pacientul cu acondro-
plazie. Acestor dificultăţi li se 
adaugă prejudecăţile celor din 
jur, ale unei lumi, adesea, prea 
mică pentru a se obosi să-i în-
ţeleagă. 

„Suntem oameni normali”

„Prejudecăţi întâlnim la tot 
pasul, aşa cum întâlnim şi per-
soane care ne privesc exact aşa 
cum suntem: ca pe nişte oameni 
normali. Cred că cel mai neplă-
cut este atunci când mergi la un 

interviu de angajare, iar acolo 
prima întrebare care ţi se pune 
este de ce nu încerci la un circ. 
La fel ca restul oamenilor, şi 
pacienţii cu acondroplazie pot 
lucra în domenii importante. 
Trebuie doar să fim lăsaţi să ară-
tăm ce putem. De aceea, am un 
sfat pentru toţi cei asemenea 
mie: în primul şi în primul rând, 
trebuie să te accepţi tu. Atunci 
când tu te accepţi şi conştienti-
zezi că eşti normal, nu mai ai ce 
să faci şi trebuie să înfrunţi viaţa. 
Asta-i tot!”, a spus Ana Maria, în 
cadrul Şcolii de Boli Rare pentru 
jurnalişti, eveniment ajuns, anul 
acesta, la cea de-a 5-a ediţie şi 
organizat de către Asociaţia de 
Boli Rare din România, în parte-
neriat cu Asociaţia Română de 
Cancere Rare şi Asociaţia Prader 
Willi din România.

„Facem totul pentru a fi 
acceptaţi de societate”

Din fericire pentru ea, Ana 
Maria duce acum o viaţă împlini-
tă, deoarece a avut şansa să în-
tâlnească persoanele potrivite. 
Este căsătorită, iar soţul ei este 
cu aproape 60 de centimetri mai 
înalt decât ea.. Împreună, au doi 
copii care nu i-au moştenit boa-
la. Cum în România nu există un 
registru al pacienţilor cu acon-
droplazie, bolnavii trebuie să 

se ajute de unii singuri. A luat 
astfel fiinţă un grup de suport 
denumit sugestiv „Asociaţia 
Oamenilor Mici”, din care fac 
parte 60 de pacienţi din toată 
ţara. Numărul real al bolnavilor 
este însă mai mare.

Alina Tătucu, preşedintele 
acestei asociaţii, are ea însăşi 
un copil cu acondroplazie. 
Pentru doi tineri obişnuiţi, ves-
tea că au un copil cu acondro-
plazie poate fi tulburătoare. 
„La început ne-a fost mai greu, 
pentru că a trebuit să adaptăm 
totul prin casă pentru nevoile 
copilului. Apoi, au urmat difi-
cultăţile la şcoală, precum şi 
prejudecăţile. Nu este deloc 
uşor, dar încercăm să facem 
totul pentru a fi acceptaţi de 
către societate. Ne este greu, 
luptăm din greu să schimbăm 
mentalităţile oamenilor care 
nu prea ne văd cu ochi buni; 
nu toţi, dar sunt mulţi”, a spus 
Alina Tătucu. 

Incidenţa bolilor genetice,  
mai mare în Galaţi

Acondroplazia   este cunos-
cută de o lungă perioadă de 
timp, fiind chiar imortalizată, 
pe o pânză, de celebrul pic-
tor spaniol, Diego Velásquez. 
Afecţiunea este caracterizată 
prin oprirea creşterii oaselor 

lungi, încă din perioada in-
trauterină, potrivit doctorului 
Vasilica Plăiaşu, medic în cadrul 
Centrului Regional de Genetică 
Medicală din Bucureşti. Dr. 
Vasilica Plăiaşu consultă anual 
în jur de 1.000 de pacienţi cu 
boli genetice. Din experienţa 
de până acum, specialistul a 
observat că incidenţa acestor 
boli în judeţul Galaţi este mai 
mare decât în alte judeţe. 

Rare, dar multe

Deşi o boală este conside-
rată rară atunci când nu afec-
tează mai mult de una din 
10.000 de persoane, numărul 
pacienţilor cu boli rare nu este 
deloc mic, estimându-se că 
doar în România există în jur 
de 1.000.000 de bolnavi. Chiar 
dacă poate părea paradoxal, 
numărul mare de pacienţi este 
explicabil prin faptul că există 
între 6.000 şi 8.000 de boli rare. 
Pentru cele mai multe dintre 
aceste afecţiuni nu există tra-
tament şi nici măcar metode 
specifice de diagnostic. În con-
secinţă, majoritatea bolnavilor 
trec prin chinuri inimaginabile, 
fie că sunt diagnosticaţi greşit, 
fie că nu sunt diagnosticaţi de-
loc.

Remus Basalic

Ochi trişti, fiinţe plăpânde şi 
înfometate, mânuţe mur-
dare de pământ şi picioruşe 

desculţe. Cam acesta ar fi începu-
tul poveştii pe care urmează să 
v-o împărtăşim. Departe de ochii 
lumii, undeva, în satul Vădeni, din 
comuna Cavadineşti, într-o căsuţă 
cu doar două odăi, şapte suflete se 
străduiesc să îşi trăiască anii copilă-
riei, alături de mama lor, Nicoleta 
Vasilica Vrabie, în vârstă de 36 de 
ani, care, de aproape doi ani, a ră-
mas capul familiei.

Când am ajuns în faţa casei, cei 
şapte prichindei au ieşit şi m-au 
întâmpinat desculţi,   cu zâmbetul 
până la urechi şi hăinuţele murdare 
de la joacă. Aş fi vrut să le pot răs-
punde tot cu un zâmbet, însă nu 
am putut, mai ales atunci când am 
pătruns în casă şi am văzut unde se 
străduiesc să trăiască.

Copilărie trăită  
din pomana celorlalţi

Am păşit înăuntru cu inima 
strânsă, gândindu-mă că voi sta 
de vorbă cu nişte copii trişti, ne-
mâncaţi ori murdari. Dar, de fapt, 
în prima camera, mică, am fost 
primită cu multă blândeţe şi ener-
gie. Copiii zburdau de colo colo, 
fericiţi că aveau musafiri. Doar 
Ana Maria, cea mai mare dintre 
fraţi, stătea liniştită, cu mezinul 
Mihai în braţe.

Ana-Maria (14 ani), Teodor-
Cristian (13 ani), Maria-Gabriela 
(12 ani), Mihaela-Andreea (11 ani), 
George-Bogdan (8 ani), Liviu-
Daniel (7 ani) şi Mihai-Romeo (un 
an şi opt luni) sunt cei şapte copii 
ai Nicoletei Vrabie, care îşi duc tra-
iul într-o căsuţă veche cu două că-
măruţe înghesuite, construită din 
chirpici, care nici măcar nu este a 
lor.

„Suntem aici de aproape un an 
şi jumătate. În urmă cu ceva timp 
am hotărât să îmi părăsesc soţul, 
pentru că ajunsese o persoană 
alcoolică, violentă atât cu mine, 
cât şi cu cei mici. Mi-am luat ini-
ma în dinţi şi am ajuns la fundaţia 
„Familia” unde am stat până am 
depăşit termenul limită. De aco-
lo, viaţa ne-a dus prin casele celor 
care au avut milă şi ne-au oferit o 
locuinţă, în schimbul muncii oferi-
te de mine. Nu ne putem permite 
să locuim la oraş, nici dacă aş avea 
un loc de muncă stabil”, ne mărtu-
riseşte mama copiilor.

Fundaţia „Familia” s-a dovedit a 
fi un real sprijin pentru aceştia, dar 
mai ales pentru mamă, care a re-
uşit să obţină un atestat de agent 
de pază, pe care, din păcate, nu a 
reuşit să îl folosească nicăieri încă.

„Mi-am dorit să pot munci, 
însă cu banii câştigaţi nu reuşeam 
să scoatem cămaşa lună de lună. 
În plus, nu aveam cu cine să îi las 
pe cei mici, iar riscul de a fi atacaţi 
de tatăl copiilor era foarte mare”, 
mai adaugă femeia.

La casa din satul Vădeni au 
ajuns dintr-o întâmplare fericită, 
dând, din coincidenţă, peste un 
suflet bun, căruia i-a fost milă de 
ea şi de copii.

„După ce am locuit la funda-
ţia „Familia” am ajuns în satul 
Fântânele. Într-o zi, când eu eram 

la prăşit, copiii au butonat tele-
fonul şi au format un număr la 
nimereală. Respectiva persoană a 
sunat înapoi să vadă ce doream. 
Eu nu ştiam despre ce era vorba şi 
mi-am cerut scuze pentru deran-
jul provocat. Aşa am ajuns să mă 
împrietenesc cu femeia în casa 
căreia stăm astăzi. Din păcate, nu 
putem avea certitudinea că vom 
locui aici pentru totdeauna şi asta 
ne face să dam înapoi în anumite 
circumstanţe”, spune mama copi-
ilor.

Pereţii de un roz închis stau 
să se dărâme, geamurile au fost 
sparte de unii săteni „binevoitori”, 
iar căldura sau electricitatea ră-
mân vise deşarte.

„Am văruit anul trecut cu 
mama, aşa cum am ştiut noi mai 

bine. Soba, tot noi două am con-
struit-o, din lut. Aşteptăm să îşi 
termine toată lumea din sat trea-
ba şi să ne putem aduce o căru-
ţă de lut. Aşa sunt regulile aici. 
Fiecare ia când îi vine rândul. Vine 
iarna şi tot ce ne dorim este să nu 
mai îngheţăm de frig. Este greu, 
dar nu ne plângem”, ne spune 
Ana-Maria.

 Dacă electricitate şi sobă nu 
au, se bucură că există măcar o 
fântână în faţa casei, de unde pot 
lua apă potabilă.

 „Mă bucur că le pot face de 
mâncare şi că îi pot spăla. Iarna 
pun câteva oale pe sobă, iar vara 
las bidoanele la soare. Nu îmi per-
mit să le încălzesc la aragaz, pen-
tru că este foarte scumpă o bute-
lie”, spune Nicoleta Vrabie.

Şcoala, singura soluţie 
împotriva sărăciei

În momentul în care i-am între-
bat pe copii dacă merg la şcoală, 
şase din ei au spus în cor că da şi 
că le place mult la ore, fiecare din-
tre ei având câte o materie prefe-
rată. Dincolo de asta, cred că, este 
pentru ei şi un mod de a uita de 
problemele de acasă.

„Ne place să mergem la şcoală 
şi ne bucurăm că, acum, ne sunt 
asigurate rechizitele. E mai greu 
de acum, că se lasă noaptea re-
pede şi ne prinde cu temele pe 
care le facem la lumina lumânării. 
Ne-am dori o casă în care să fie lu-
mină şi căldură. Dar, să ştiţi că, pe 
de altă parte,  ne-am obişnuit de 
atâţia ani să locuim fără electrici-
tate. Lipsim de la şcoală doar dacă 
suntem bolnavi”, ne spune, tristă, 
fata cea mare. 

„Îmi doresc un viitor  
pentru copiii mei!”

Din banii pe care îi primeşte 
din alocaţia copiilor şi ajutorul 
social, femeia reuşeşte să îi hră-
nească pe cei mici de pe o zi pe 
alta. Toţi banii sunt drămuiţi foar-
te atent, pentru a le asigura hrana 
şi strictul necesar. 

„Astă vară stăteam cu cel mic 
în spate şi prăşeam pentru un bu-
toi de brânză pe care să îl avem 
pe timpul iernii. Când vin alocaţii-
le, avem grijă mare cum împărţim 
banii. Şi pentru copii la şcoală, şi 
pentru mâncare, şi pentru haine, 
pentru tot ceea ce are nevoie 
bebeluşul. Tot ce îmi doresc este 
să reuşesc să le dăruiesc un vii-
tor acceptabil, măcar. Am nevoie 
de ajutor, nu ştiu cum să mă mai 
descurc singură”, spune mama, 
plângând. 

 Dacă alţi copii de vârsta lor îşi 
doresc telefoane de ultimă gene-
raţie, cei şapte îşi doresc un loc 
unde să se poată adăposti alături 
de mama lor. Linişte, o cameră cu-
rată, un şifonier, un pat mai mare 
şi să poată merge la şcoală în con-
tinuare. 

Toţi cei care vor să ajute aceas-
tă familie, sub orice formă, do-
nând alimente neperisabile, hai-
ne, jucării sau chiar bani, pot veni 
la sediul redacţiei de pe strada 
Domnească, numărul 68.

Iasmina Stoianovici
Foto: Marius Prisacariu

În satul Vădeni

Şapte copii trăiesc într-o casă 
dărăpănată doar cu mama

Utile
Beneficiile 
călătoriilor fără 
companie

A pleca în călătorii de 
unul singur poate părea 
uşor ciudat, dar această 
formă de a vedea lumea 
are beneficiile ei şi îi poa-
te schimba călătorului 
modul în care priveşte 
viaţa.

Mulţi oameni ar vrea 
să călătorească, dar nu îşi 
doresc să meargă singuri, 
aşa că renunţă de tot la 
acest gând. 

A călători fără compa-
nie te face să ieşi din zona 
ta de confort, iar societa-
tea, în general, nu lasă oa-
menilor spaţiul necesar să 
facă ceva pe cont propriu. 
Aşadar, aceştia rămân 
în case în loc să accepte 
această provocare soci-
ală, emoţională şi fizică. 
Alicia P. George, care scrie 
pentru „Huffington Post“ 
şi care a călătorit singu-
ră sau însoţită, expune 
diferenţele şi beneficiile 
dintre cele două tipuri de 
activităţi şi oferă sfaturi 
preţioase în acest sens.

Ai control  
asupra călătoriei  
şi asupra lucrurilor  
pe care vrei să le faci

În acest mod poţi să 
dai curs pasiunilor tale. 
Dacă eşti pasionat de 
obiecte de ceramică din 
secolul al XVI-lea şi tre-
buie să faci o călătorie 
lungă cu autobuzul până 
la muzeu, atunci mergi! 
Dacă ceva te atrage foar-
te mult, poţi să îţi rezervi 
tot timpul pentru ceea ce 
vrei tu. Astfel, nu trebuie 
să negociezi ceea ce vrei 
să vezi, cât de mult timp 
să aloci fiecărei activităţi, 
unde să mănânci sau ce 
mijloc de transport să fo-
loseşti. Călătoritul implică 
multe decizii, cu cât mai 
puţini oameni, cu atât mai 
mici bătăile de cap.

Foloseşti timpul liber 
cum vrei tu

„Unul dintre visurile 
mele implica vizitarea 
Italiei timp de trei săptă-
mâni, doar cu un rucsac 
în spate. Tocmai ce îmi 
dădusem demisia de la 
un loc de muncă pentru 
că nu mă înţelegeam cu 
şeful meu. Dintr-o dată, 
eram liberă! Aveam ceva 
economii, dar nu aveam 
cu cine să plec în aceas-
tă excursie. Asta nu m-a 
oprit. Dacă mă tot gân-
deam la asta, cred că nu 
m-aş fi urcat în avion şi 
nu m-aş fi dus în Italia nici 
până în ziua de astăzi“, 
arată Alicia P. George.

Este mult mai uşor  
să cunoşti oameni când 
eşti singur

O să rămâi surprins 
de cât de mulţi călători 
solitari se găsesc în jurul 
lumii. Iar reţelele sociale 
fac ca întâlnirile de grup 
să fie mai sigure. Atunci 
când eşti singur oame-
nii vin lângă tine şi încep 
să îţi vorbească. „Atunci 
când am luat un vapor 
din Japonia către China 
am întâlnit un grup de 
trei călători cu care m-am 
împrietenit şi cu care am 
avut aventuri amuzan-
te“, mai   explică Alicia P. 
George.

Dacă vrei să călătoreşti 
alege o destinaţie sigu-
ră, trebuie să ştii unde e 
ambasada ţării tale, dar 
şi să le spui unor oameni 
apropiaţi ţie unde eşti 
şi dacă eşti în siguranţă. 
Evită să postezi fotografii 
pe reţelele sociale, te pot 
scoate din starea călăto-
riei. „Aminteşte-ţi, a te 
pierde de unul singur este 
cea mai bună cale pentru 
a te regăsi. Aşa că, lasă-te 
pierdut“, sfătuieşte Alicia 
P. George. 

Iasmina Stoianovici

Fericire 
tricotată 
Mănuşi, 
dragoste  
şi căldură -  
o campanie 
reuşită!

Printr-o campanie 
cu nume neobişnuit – 
„Mănuşi cu dragoste” –  
vor fi dăruite lucruşoare 
pentru o sută de prichin-
dei: mănuşi, fulare, că-
ciuliţe, ciorăpei groşi sau 
vestuţe, lucruri călduroa-
se. Copii şi adolescenţi cu 
vârste cuprinse între 5 şi 
18 ani vor primi darurile 
strânse – noi sau aproa-
pe noi – la începutul 
acestei luni. Campania 
a fost iniţiată de poeta 
Angela Baciu, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 
care ne informează: 
Fundaţia „Împreună”, ală-
turi de echipa din Clubul 
Seniorilor au venit la Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi în aceste zile şi au 
donat, cu tot sufletul şi 
generozitatea, ce a putut 
fiecare: o pereche de mă-
nuşi, o căciuliţă, un cio-
răpel, un fular, o vestă…
toate aceste lucruri fiind 
realizate de mânuţele 
harnice şi talentate ale 
doamnelor din Clubul 
„Crochet Fashion”. Nu 
mică mi-a fost mirarea, 
când aceste talentate 
şi frumoase femei s-au 
apucat de treabă şi au 
lucrat, cu multă migală, 
aceste minunate… po-
veşti pline de fantezie 
şi culoare. Copiii se vor 
bucura de tot ce faceţi 
pentru ei. Mulţumesc din 
suflet celor ce au donat 
până în prezent: Diana 
Farca, Dan T. Necşa, 
Fundaţia „Împreună” & 
Clubul Seniorilor, fami-
lia Susanu, familia Vlad 
Daniela, Carmen Mirică, 
Ionică Munteanu, Mirela 
Hodorogea şi Andreea 
Cătălina.  Mulţumim şi 
scriitoarei Irene Posto
lache pentru minunatele 
cărţi cu poveşti donate 
copiilor.” Cartea de po-
veşti „Zmeoaica şi mărge-
lele”, publicată la Editura 
„Junimea”, în parteneriat 
cu Teatrul pentru Copii 
şi Tineret „Luceafărul” 
din Iaşi, a fost lansată 
cu succes pe 20 octom-
brie la Biblioteca pen-
tru copii, din Ţiglina,  a 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
dar şi la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, autoarea 
fiind asaltată de 40 de co-
pii de la Grădiniţa Nr. 7 şi 
Şcoala „Ion Creangă” din 
comuna I.C.Brătianu, de 
peste Dunăre.

Victor Cilincă

S.C. TRANSURB S.A. 
Caută colaboratori, persoane fizice, 

persoane fizice autorizate 
şi persoane juridice  

în vederea vânzării de bilete 
autotaxare în municipiul Galaţi, 

pentru transportul urban.
Relaţii suplimentare  la sediul societăţii  

din str. Basarabiei nr. 4,  
tel. 0236/460022 şi 0236/460024.
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De la stânga la dreapta: Alexandra Mănăilă, jurnalist,  
Alina Tătucu, preşedintele Asociaţiei ”Oamenilor Mici”,  

şi Ana Maria, pacienta cu acondroplazie
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La Cuza Vodă
Octogenar accidentat în marşarier

Potrivit poliţiştilor, un bărbat de 81 de ani din Cuza Vodă a fost 
lovit de o maşină, după ce şoferul (56 de ani, din Galaţi), aflat într-o 
intersecţie, a mers înapoi fără a se asigura, acroşându-l pe bătrânul 
care traversa strada printr-un loc nepermis. Pietonul a fost rănit uşor. 
Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru vătămare corporală din 
culpă. 

 Mariana Constandache

Gălăţenii din cele peste 
35.000 de apartamente 
racordate la sistemul cen-

tralizat de încălzire şi-ar putea pe-
trece primul weekend în condiţii 
civilizate, adică fără a mai tremura 
pe lângă caloriferele reci. Asta, 
desigur, dacă dezmorţirea calori-
ferelor nu va fi periclitată de vreo 
avarie la reţeaua Electrocentrale. 
Dar să nu cobim! 

Vestea bună a fost anunţa-
tă ieri-dimineaţă, pe Facebook, 
de primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu: „Au fost des-
chise primele puncte termice în 
cartierul Micro 16. Pe parcursul 
acestei zile vor fi deschise şi cele-
lalte, astfel încât în cel mai scurt 
timp toate apartamentele care 
sunt racordate la sistemul centra-
lizat să primească agent termic”. 
Într-adevăr, de la ora 7,30, echipe 
ale societăţii de distribuţie a apei 
calde şi căldurii efectuau mane-

vre pentru deschiderea punctelor 
termice din zona de vest a oraşului 
(Micro 16, Micro 14, Siderurgiştilor 
Vest). De cealaltă parte, Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale, dădea asigu-
rări pe Facebook că toate lucruri-
le merg bine: „Asigurăm în acest 
moment pe partea de termofica-
re parametrii solicitaţi de distribu-
itor”. 

La ora 13,30 Calorgal anunţa 
că erau deschise 93 de puncte 
termice (din 114), alte opt fiind în 
lucru, deci existau şanse reale ca, 
până la finalul zilei, toate punctele 
termice să fie deschise şi, la nivel 
teoretic, gălăţenii să primească 
agent termic. 

Rămâne de văzut în ce măsură 
anunţurile optimiste ale autorită-
ţilor se vor transpune în realitate, 
iar gălăţenii dependenţi de sis-
temul centralizat de încălzire nu 
vor mai folosi surse alternative – 
radiatoare, calorifere electrice ori 
aeroterme – ca să nu îngheţe în 
case.

Primul weekend cu căldură în sistem centralizat?

Calorgal anunţă  
că a deschis punctele 

termice din tot Galaţiul

Util pentru şoferi

Unde sunt radarele
Astăzi, 5 noiembrie, echi-

pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Brăilei, Traian şi pe bu-
levardul Cloşca. În judeţ, au-
tospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa, şi pe DN 
24 D, la Vârlezi. Pe DJ 251, rada-
re vor fi la Smârdan şi Slobozia 
Conachi, iar în nord, pe DE 581, 
radarul se va afla pe raza loca-
lităţii Cosmeşti.

 Mâine, 6 noiembrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Calea Prutului 
şi Calea Smârdan. În judeţ, şo-
ferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Piscu şi Barcea, iar pe DN 
26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. Pe DN 24 D, un radar va 
fi prezent la Bălăbăneşti.

Mariana Constandache

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 364 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Gheorghiu Dumitru (pli-
cul nr. 97), Nicolau Tudorel 
(plicul nr. 104) şi Spînu 
Neculai (plicul nr. 154). 

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Denis,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 214 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Denis Botez 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Denis, elev în cls. a 
V-a la Seminarul Teologic 
din Galaţi, a purtat numărul 
177. 

Câştigătorii sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după actul de 
identitate (plus carnetul 
de note, la elev şi o copie 
după buletinul însoţito-
rului), să îşi ridice premi-
ile. 

Alina Stavarache

Lângă Munteni 
Bombă  
de aviaţie, 
descoperită  
pe câmp 

Bombă de aviaţie gă-
sită în timpul unor lucrări 
agrigole. Descoperirea 
a fost făcută pe câmp, la 
patru kilometri de locali-
tatea Munteni. Conform 
purtătorului de cuvânt al 
ISU Galaţi, lt. col. Eugen 
Chiriţă, bomba de avia-
ţie provine din cel de-Al 
Doilea Război Mondial şi 
este de fabricaţie ameri-
cană. Proiectilul avea 100 
de kilograme şi o încăr-
cătură de trotil de 30 de 
kilograme. Pompierii au 
luat decizia să detoneze 
bomba în zona în care a 
fost găsită. Astfel, a fost 
balizat şi asigurat peri-
metrul şi a fost detonată 
în condiţii de siguranţă.

Teodora Miron

Sărbătoreşte cu Fotache SRL!

25 de ani din pasiune 
pentru maşini

Probabil că sunt la fel de mulţi gălăţeni 
care cunosc firma SC Fotache SRL ca 
aceia care o ştiu după numele ei „de 

scenă”, AutoParma, ales de importatorul pen-
tru România al maşinilor Fiat şi Alfa Romeo – 
AutoItalia. Până la urmă, nu acest raport este 
cel mai important, cât faptul că SC Fotache 
SRL, una dintre cele mai vechi şi cunoscute 
firme din Galaţi, a împlinit ieri, 4 noiembrie, 
fix 25 de ani de la înfiinţare. O cifră frumoasă, 
rotundă, cu potenţial de creştere şi, din păca-
te pentru mulţi întreprinzători locali, tot mai 
greu de atins. 

 Şi probabil că, iarăşi, foarte mulţi dintre 
vechii clienţi ai SC Fotache SRL ştiu că actua-
lul complex integrat AutoParma de pe bule-
vardul Coşbuc, care are la stradă un showro-
om elegant, s-a „născut” în curtea unei case 
de pe strada Caragiale. „Am plecat dintr-un 
garaj de şase pe nouă, acasă, unde am lucrat 
zece ani”, îşi aminteşte Constantin Fotache, 
administratorul societăţii, sau „tartorul”, cel 
de la care a pornit totul – aşa cum îl alintă, cu 
dragoste, fiica sa, Samira Baştină. L-am între-

bat pe senior (fost şef, mulţi ani, al ACR-ului 
gălăţean, un pasionat de maşini şi unul dintre 
cele mai respectate nume în tot ce însemna, 
pe vremuri, mecanica auto în Galaţi) cum i 
se par cei 25 de ani care tocmai s-au scurs: 
„Incredibil! Au trecut atât de repede, însă re-
alizările sunt pe măsură. În 2006 am terminat 
de construit întregul complex integrat, care 
are aproximativ 3.000 de metri pătraţi şi de 
atunci suntem în luptă cu criza asta enormă. 
Mulţumesc familiei pentru că m-a suportat 
şi îi mulţumesc încă o dată soţiei, pentru că 
în 2008, înainte de criză, aveam un împru-
mut la bancă şi ea a găsit o oportunitate să 
închidem creditul mai bine decât l-am luat. 
Iar criza nu ne-a găsit cu împrumuturi la ban-
că, a fost singura noastră şansă de a rămâne 
în picioare în faţa concurenţei mari neloiale”, 
ne-a spus Constantin Fotache.  

 „În cei 25 de ani, am făcut multe investiţii, 
doar din fonduri proprii şi împrumuturi ban-
care, plus, bineînţeles, multă muncă. A fost şi 
este foarte greu, pentru că, în ziua de azi, este 
foarte greu să fii apolitic, este foarte greu să 

rămâi pe piaţă cu o asemenea concurenţă, a 
service-urilor neautorizate, este foarte greu 
să dai siguranţa zilei de mâine unor oameni 
care au, la rândul lor, familii”, l-a completat 
Samira. 

 Ar fi multe de spus despre cei 25 de ani de 
când SC Fotache SRL este pe piaţa Galaţiului, 
pe lângă cele peste 2.500 de maşini Fiat, Alfa 
Romeo, Fiat Professional, Jeep sau SsangYong 
vândute. Dar poate cea mai sugestivă imagi-
ne este alăturarea, în cadrul showroom-ului 
de pe Coşbuc, a unui Fiat 600 de numai 29 
de cai putere, din 1963 (aproximativ anul 
din care Fotache senior a început să lucreze 
ca mecanic) şi spectaculoasa Giulia, cel mai 
aşteptat model Alfa Romeo al actualului de-
ceniu. Despre aceasta, dar şi despre „Cel mai 
mic iaht din lume”, Fiat 500 Riva, puteţi afla 
mai multe pe site-ul autoparma.ro  sau la 
showroom. Vă aşteaptă şi o ofertă! 

 Cristinel Luca
Foto: Marius Prisacariu 

Parlamentarul Eugen Dur
bacă, preşedintele Alianţei Li
beralilor şi Democraţilor (ALDE) 
Galaţi, a anunţat că partidul pe 
care îl conduce susţine majo-
rarea salariilor din Sănătate şi 
Educaţie. Eugen Durbacă a subli-
niat că nivelul de trai al oamenilor 
şi calitatea vieţii acestora trebuie 
să fie îmbunătăţite şi a criticat, în 
schimb, poziţia Guvernului, care 
se opune noilor creşteri salari-
ale din sectorul bugetar. „Trăim 
într-un paradox pe care dom-
nul Cioloş nu vrea să-l explice: 

România are anul acesta o creş-
tere economică prognozată de 
şase la sută din PIB, probabil cea 
mai mare din Europa. Întrebarea 
pe care o adresăm într-un aseme-
nea context economic domnului 
Cioloş este următoarea, pe care 
o pun toţi românii: unde sunt ba-
nii? Eu am fost în producţie zeci 
de ani, iar această chestiune nu 
o înţeleg. Dacă ai creştere a PIB 
cu şase la sută, nu poţi să dai sa-
larii majorate cu 15 la sută? Ori 
nu ai creştere deloc economică 
şi atunci nu ai de unde, ori nu 

se vrea pentru că ideea majoră-
rii salariilor a venit de la ALDE şi 
PSD şi nu a fost a lor. Este o com-
petiţie: de ce nu ei au propus şi 
au propus ALDE şi PSD. Logica 
politică elementară este aceea 
că trebuie să guvernăm pentru a 
îmbunătăţi calitatea vieţii, calita-
tea vieţii însemnând inclusiv pu-
terea de cumpărare”, a declarat, 
într-o conferinţă de presă, preşe-
dintele ALDE Galaţi. 

Eugen Durbacă a spus că 
anunţata creştere economică 
trebuie să se transfere în creş-
terea puterii de cumpărare a 
oamenilor, în salariile, dar şi în 
pensiile acestora şi a subliniat 
că populaţia, care s-a săturat de 
studii şi analize, aşteaptă soluţii 
concrete. „De la începutul anu-
lui, atât Iohannis, cât şi Cioloş 
se laudă cu creştere economi-
că, prima din Europa. Numai 
că aceste lucruri nu se văd şi în 
buzunarele românilor, cei care 
ar trebui să fie beneficiarii aces-
tei creşteri. Nu vedem creşteri 
de salarii, nu vedem creşteri de 
pensii. În schimb, vedem protes-
te şi nemulţumiri. În condiţiile 
acestea, pentru guvernanţi este 
mai uşor să spună că ceea ce 
face Parlamentul se traduce ca 
fiind pomeni electorale, în loc să 
vină cu soluţii concrete pentru 
români”, a punctat preşe-
dintele ALDE Galaţi.

Calitatea vieţii oamenilor trebuie îmbunătăţită

ALDE susţine majorarea salariilor 
din Sănătate şi Educaţie

P P

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

4 noiembrie 2016

1 franc elveţian 4,1665 

1 EURO 4,5015 

1 liră sterlină 5,0630 

1 leu moldovenesc 0,2035 

1 dolar SUA 4,0572 

1 gram AUR 169,7715
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Pe  
30 octombrie,  
la Bruxelles
CETA a fost 
semnat  
cu susţinerea 
statelor 
membre UE

În penultima zi a 
lunii octombrie, în‑
tr‑un summit organizat 
la Bruxelles, Acordul 
Complet pentru Eco
nomie şi Comerţ (CETA) 
a fost semnat, cu susţi‑
nerea tuturor celor 28 
de state membre UE, 
inclusiv a Belgiei, care a 
fost la un pas de anulare 
a acordului, prin refuzul 
de a‑l semna. 

Donald Tusk, pre‑
şedintele Consiliului 
European, a fost cel mai 
încântat de semnarea 

CETA, descriind momen‑
tul ca o „misiune înde‑
plinită”. Şi Jean‑Claude 
Juncker s‑a declarat 
mulţumit de semnarea 
acestui acord. „Astăzi a 
fost unul dintre cele mai 
importante summituri 
din ultimii ani. Uniunea 
Europeană şi Canada 
deschid, prin acest tra‑
tat, un nou capitol în 
relaţia lor”, a explicat 
preşedintele Comisiei 
Europene. 

„CETA reprezintă un 
acord progresist, adop‑
tarea noilor oportunităţi 
şi protejarea intereselor 
importante. Mai mult de 
atât, are potenţialul de a 
seta standardele viitoa‑
relor acorduri”, a afirmat 
şi Robert Fico, premierul 
Slovaciei. 

CETA, care va elimina 
99 la sută din taxele va‑
male între UE şi Canada, 
va fi aplicat provizoriu şi 
parţial odată cu ratifica‑
rea de către Parlamentul 
European şi legislativul 
canadian în lunile urmă‑
toare. 

Acordul, a cărui sem‑
nare survine la capătul a 
şapte ani de negocieri, 
va trebui apoi aprobat 
de toate parlamentele 
naţionale şi regionale 
ale UE pentru a deveni 
definitiv.

De zece ori mai mult
Canada are mai multe avantaje decât UE 

Conform unui studiu făcut la Parlamentul European, impactul eco‑
nomic în urma semnării şi ratificării acordului CETA ar fi unul destul 
de mic pentru Uniunea Europeană (0,03 la sută din PIB), comparativ 
cu cel al Canadei, care va fi de zece ori mai mare. Cu toate acestea, 
0,03 la sută din PIB‑ul UE înseamnă 12 miliarde de euro, o sumă deloc 
de neglijat.

Rata de refuz, prea mare 
De ce nu se ridică vizele pentru SUA 

Legea americană cere ca participanţii la programul Visa Waiver, de 
scoatere a vizelor, să aibă o rată de refuz a dosarelor nu mai mare de 3 
la sută. Ultimele statistici în cazul României, publicate acum mai bine 
de un an, arată că, deşi evoluţia era în direcţia bună, rata de refuz 
era încă în mod considerabil mai mare de 3 procente. Drept urmare, 
România nu se califică încă pentru acest program.

Un subiect aprig dezbătut 
în multe dintre statele 
membre ale UE, cum ar 

fi Germania, Franţa şi Olanda (toate 
aflate în perioada pre‑electorală), 
acordul CETA a fost privit cu nepă‑
sare de opinia publică din România 
până de curând, când diverse or‑
ganizaţii ale societăţii civile, dar şi 
organizaţii profesionale au început 
să îşi exprime îngrijorările faţă de 
posibilele efecte asupra economiei 
noastre.  Dar ce este acordul CETA? 
Abreviere de la „Comprehensive 
Economic and Trade Accord”, la ni‑
vel global, CETA s‑ar putea dovedi 
cel mai ambiţios acord încheiat 
vreodată în domeniul serviciilor şi 
investiţiilor, dat fiind că nu se aplică 
numai comerţului liber, ci este un 
acord mixt, care conţine prevederi 
din domeniul comerţului, dar şi din 
domeniul cooperării economice şi 
al investiţiilor. Totuşi, prin aplicarea 
acestuia, vor fi reduse peste 99 la 
sută din taxele vamale aplicate de 
cei doi parteneri (UE şi Canada), 
măsură din care vor rezulta oportu‑
nităţi de acces pe piaţă atât pentru 

comerţul cu mărfuri, cât şi pentru 
cel cu servicii şi investiţii. Motivul 
principal pentru care în România 
acest acord este, momentan, privit 
cu scepticism, este volatilitatea eco‑
nomiei noastre, deloc competitivă, 
comparativ cu alte state membre. 

Negocieri începute în 2009 

Primele discuţii pentru acordul 
CETA dintre UE şi Canada au înce‑
put în anul 2009, însă textul acestui 
acord a fost finalizat abia cinci ani 
mai târziu, în 2014. Pentru că a fost 
nevoie şi de revizuirea juridică, in‑
clusiv în ceea ce priveşte soluţiona‑
rea diferendelor între investitori şi 
stat, textul final a fost publicat abia 
în luna februarie a acestui an.  CETA 
creează un cadru juridic ambiţios 
care va fi promovat ca un model în 
Organizaţia Mondială a Comerţului 
(OMC) de către partenerii semna‑
tari. IMM‑urile europene vor avea 
mult de câştigat datorită asigurării 
mai facile a accesului pe piaţa cana‑
diană, atât la nivel federal, cât şi la 
cel de stat.

CETA, între comerţul vechi  
şi cel nou

Dacă acordul CETA va fi un suc‑
ces, va marca o piatră de hotar între 
vechea lume a comerţului global şi 

cea nouă, fiind linia care va delimita 
filosofia noilor acorduri comerci‑
ale şi economice pe care Uniunea 
Europeană le promovează. 

Potrivit iniţiatorilor, comerţul 
liber este principalul motor al creş‑

terii economice. Acesta ajută la cre‑
area noilor locuri de muncă şi cre‑
ează bunăstare, chiar dacă această 
stare este distribuită inegal între 
ţări, regiuni şi comunităţi, din cauza 
globalizării.

Ce este şi ce beneficii le aduce românilor 

Acordul CETA, cel mai 
fierbinte subiect comercial 

al Uniunii Europene

ONG‑urile trag un semnal de alarmă 

CETA ar putea 
avea efecte negative 

pentru România

Una dintre prevederile acestui 
acord pe care organizaţiile opo‑
nente le consideră controversate 
este aceea că statele (semnatare) 
ar putea fi presate de către com‑
paniile mari, multinaţionale, să nu 
adopte unele măsuri de protecţie 
socială, dacă acele măsuri le afec‑
tează profitul. De exemplu, arată 
contestatarii, o corporaţie care 
a investit în România şi a creat 

un număr de locuri de muncă în 
momentul în care salariul minim 
pe economie era de 900 de lei va 
putea da statul român în judecată, 
dacă acesta va ridica salariul minim 
la suma de 1.000 de lei, deoarece 
această reglementare îi afectează 
profitul.  Până la semnarea şi rati‑
ficarea acordului CETA, România 
mai are la dispoziţie un an pentru 
analizarea tuturor prevederilor.

Datorită CETA 

Relaţia dintre 
Canada şi România 

poate renaşte
Sorin Moisă, europarlamen‑

tar român şi membru în Comisia 
de Comerţ Internaţional din 
Parlamentul European, declara, 
acum nici două săptămâni, că 
România „va beneficia de re‑
duceri tarifare pe câteva zone 
unde ţara noastră exportă şi 
este competitivă: pielărie şi în‑
călţăminte, agricultură, compo‑
nente auto, ceramică, textile”, 
adăugând că „în aceste dome‑
nii sunt taxe destul de mari la 
exportul spre Canada”.  

Cu toate acestea, potrivit sta‑
tisticilor Ministerului de Afaceri 
Externe, valoarea exporturilor 
româneşti în Canada se ridică la 
nivelul a 37,8 milioane de euro, 

în creştere cu 29,8 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
2015. Valoarea importurilor se 
ridică la nivelul a 28,4 milioa‑
ne de euro, în creştere cu 7 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului 2015. Ceea ce înseamnă 
că relaţiile economice dintre 
România şi Canada sunt în creş‑
tere, deja. 

Un vis îndepărtat

Ridicarea vizelor pentru SUA,  
o dorinţă greu de îndeplinit

Dacă ridicarea vizelor pentru 
Canada a devenit realitate, lucruri‑
le nu sunt la fel de simple în cazul 
regimului de vize pentru SUA. În 
urma unei întâlniri cu vicepreşe‑
dintele american, Joe Biden, la 
Washington, în luna mai, premi‑
erul Dacian Cioloş a declarat că 

România nu se poate aştepta la de‑
cizii formale legate de programul 
Visa Waiver în perioada imediat 
următoare, dar că poate continua 
să insiste pe acest subiect.  „Am 
abordat şi acest subiect cu vice‑
preşedintele Joe Biden. Partenerii 
noştri americani înţeleg interesul 

şi aşteptările României pentru a 
găsi soluţii în acest sens. Sigur, 
ne‑au reamintit că există anumi‑
te criterii, pe care în mare parte le 
respectăm, e doar acel criteriu pri‑
vind numărul de dosare sau pro‑
centul de dosare respinse privind 
solicitările de viză. Ştim şi faptul că 
deciziile nu depind atât de mult 
de Administraţie, cât mai ales de 
Congres. Ori, dacă punem în dis‑
cuţie şi faptul că în Statele Unite 
este an electoral, acesta este un 
subiect vizavi de care nu ne putem 
aştepta la decizii în perioada ime‑
diat următoare”, declara Cioloş, 
după întâlnire.    Potrivit premie‑
rului, autorităţile române vor con‑
tinua să insiste pe acest subiect, 
care rămâne pe agenda bilaterală. 
„Este important şi pentru noi ca 
autorităţile americane să înţeleagă 
că, atunci când vorbim de un par‑
teneriat, şi mai ales de un partene‑
riat strategic, avem şi noi, din acest 
punct de vedere, aşteptări”, a mai 
susţinut Dacian Cioloş.

Călătorie fără viză 

Plecările în Canada, mai uşoare 
pentru români 

„În urma discuţiilor intense din 
ultimele luni între cei doi prim‑mi‑
niştri, Dacian Cioloş şi Justin 
Trudeau, Guvernul Canadei a con‑
firmat angajamentul de a elimina 
total regimul de vize pentru toţi 
cetăţenii români, începând cu 1 de‑
cembrie 2017, după o primă etapă 
de liberalizare parţială de la 1 mai 
2017”, se arată într‑un comunicat 
de presă al Executivului. Conform 
acordului, de la 1 mai 2017 vor pu‑
tea călători liber în Canada româ‑
nii care au deţinut o viză canadia‑
nă temporară în ultimii 10 ani sau 
care deţin, în prezent, o viză vali‑
dă, valabilă pentru Statele Unite. 
Lor li se va acorda o autorizaţie 
electronică de călătorie (eTA), care 
va ţine locul vizei.  Şi preşedintele 
Klaus Iohannis a salutat semnarea 
tratatului comercial între Uniunea 
Europeană şi Canada (CETA), de la 

Bruxelles, şeful statului conside‑
rând că impactul deciziilor luate 
va avea mai multe beneficii pentru 
cetăţenii români.    „Pe de o parte, 
se elimină tratamentul diferit în 
comparaţie cu ceilalţi cetăţeni eu‑
ropeni în chestiunea circulaţiei fără 
bariere pe teritoriul Canadei. Pe 
de altă parte, cetăţenii români vor 

putea beneficia de efectele eco‑
nomice pozitive ale acestui acord 
de comerţ liber dintre Uniune şi 
Canada”, a anunţat Preşedinţia în‑
tr‑un comunicat.  Cu toate acestea, 
autorităţile canadiene au anunţat 
că există posibilitatea reintroduce‑
rii vizelor, dacă numărul imigranţi‑
lor ilegali va creşte.

Valonii, 
principalii 
contestatari 
Belgienii  
au ţinut  
în loc 
semnarea 
tratatului 

La finalul lunii octom‑
brie, când deja toate sta‑
tele îşi dăduseră acordul 
pentru semnarea CETA, 
belgienii nu puteau să se 
alăture semnatarilor din 
cauza refuzului regiunii 
Valonia de a fi parte din 
acest tratat. 

Decizia Valoniei de a 
se opune semnării trata‑
tului CETA era motivată 
de mai mulţi factori. „În 
primul rând, această re‑
giune a fost preocupată 
de consecinţele respecti‑
vului acord pentru secto‑
rul ei agricol”, a declarat 
agenţiei EFE preşedin‑
tele Federaţiei Valone 
a Agriculturii, Joseph 
Pompier. Îngrijorările ţi‑
neau, mai ales, de posi‑
bilitatea de a se permite 
tratarea cu hormoni şi 
cu unele medicamente 
a animalelor destinate 
consumului uman, de 
importul unor produse 
transgenice sau de riscul 
dispariţiei unor produse 
tradiţionale valone, cum 
ar fi brânza Herve. Pe de 
altă parte, valonii nu erau 
convinşi că, graţie acestui 
acord, vor putea exporta 
în Canada cantităţi mai 
mari de carne şi produse 
lactate. „După anul 1990, 
mai mult de jumătate din‑
tre producătorii agricoli 

din Valonia au dispărut”, 
mai menţionase Joseph 
Pompier, care consideră 
necesar să se garanteze 
aplicarea normelor de 
sănătate înaintea apro‑
bării acordului. În opinia 
unui lider sindical valon, 
expert în tratatul CETA, 
Bruno Poncelet, include‑
rea acestor norme într‑o 
anexă a tratatului, pentru 
a fi abordate într‑o nego‑
ciere ulterioară, ar putea 
fi o soluţie pentru a se 
ajunge, în final, la con‑
vergenţă între regulile 
comunitare şi cele cana‑
diene, cele din urmă fiind 
mai permisive cu organis‑
mele modificate genetic. 
Acelaşi lider sindical a 
indicat şi alte elemente 
care au determinat opo‑
ziţia Valoniei, cum ar fi 
posibilitatea delocalizării 
multinaţionalelor şi riscul 
deciziilor nefavorabile 
luate de instanţele de 
arbitraj comercial, factori 
invocaţi în ultimele zile 
de dinaintea semnării 
tratatului şi de premierul 
valon, Paul Magnette. 

Aceste modificări pro‑
puse de regiunea valonă 
au fost acceptate de re‑
stul entităţilor federale 
din Belgia, astfel că pe 27 
octombrie s‑a ajuns la un 
compromis.  Textul final 
care va fi ataşat acordului 
CETA şi va avea valoare 
juridică priveşte sistemul 
juridic al schimburilor co‑
merciale cu Canada, pro‑
tecţia micilor agricultori 
valoni, precum şi sublini‑
erea unor angajamente 
în materie de securitate 
alimentară.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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De luni, 7 noiembrie
Se emit permisele de călătorie  
pentru pensionarii CFR

CFR Călători informează că permisele de călătorie pe calea ferată cu an 
de valabilitate 2017, pentru pensionarii CFR şi membrii de familie ai aces-
tora, se vor emite începând cu data de 7 noiembrie 2016. Permisele de că-
lătorie sunt valabile numai însoţite de actele de identitate. Aceste permise 
sunt legitimaţii de călătorie tip foaie, clasa 1 şi clasa a 2-a, nominale şi se 
utilizează numai de către titular.

N-a fost nici vineri, nici 13, 
dar zilele de miercuri şi joi 
au pus la grea încercare 

nervii a mii de gălăţeni din car-
tierele Ţiglina I şi II. Ştim cu toţii 
cum este să se taie lumina şi să 
rămâi în beznă. Dar una e ca bez-
na să ţină câteva minute, hai, un 
sfert de oră, şi alta e să treacă ore 
întregi până când becurile sau 
televizorul ţi se aprind din nou. Şi 
dacă avaria respectivă, chiar şi de 
două-trei ore, ar fi un caz singular, 
mai treacă-meargă. Dar să ţi se în-
tâmple acest lucru zile la rând, ba 
chiar de mai multe ori în aceeaşi 
zi, parcă îţi vine să ieşi hăulind pe 
stradă, ca să eviţi să-ţi întâlneşti 
copiii prin casă. 

Concret, în două seri la rând, 
pe 2 şi 3 noiembrie, în cele două 

Ţigline de mai sus s-a „luat” cu-
rentul. Prima dată a ţinut două 
ore şi jumătate. Hm… A doua zi, 
joi, „numai” vreo oră şi douăzeci 
de minute – de-a dreptul elegant. 
În schimb, seara, bomboana pe 
colivă: trei ore fără câteva minute, 
pe întuneric, singur cu gândurile 
tale ucigaşe şi, eventual, cu smart-
phone-ul, atât cât îl mai ţinea şi 
pe el bateria. 

 Am întrebat la Electrica Galaţi 
ce s-a întâmplat şi am primit răs-
punsul: nişte Dorei. Clişeu, e ade-
vărat, dar enervant de adevărat. 
Iată răspunsul primit: „Vă infor-
măm că întreruperile în distribuţia 
energiei electrice înregistrate în 
zilele de 2 şi 3 noiembrie 2016, în 
zonele Ţiglina I şi Ţiglina II, au fost 
cauzate de lucrările executate de 
terţi pentru modernizare străzi, 
parcuri şi parcări, sau pentru în-
locuirea diverselor conducte de 
apă, lucrări care necesită săpături. 

Avariile au constat în defectarea 
mai multor cabluri prin care se 
asigură atât alimentarea de bază, 
cât şi sursele de rezervă. 

 Miercuri, 2 noiembrie, pri-
ma avarie a fost înregistrată la 
ora 19,17, iar la ora 21,49 echi-
pele Sucursalei de Distribuţie a 
Energiei Electrice Galaţi au reme-
diat integral avaria. Joi, 3 noiem-
brie, avaria a fost înregistrată la 
ora 17,37, iar realimentarea inte-
grală cu energie electrică a avut 
loc la ora 18,56. În aceeaşi zi, ora 
20,46 s-a produs o nouă declan-
şare care a dus la întreruperea în 
distribuţia energiei electrice din 
zonele Ţiglina I şi Tribunal, până 
la ora 23,30”.

 Ce să mai spui, în final, în afară 
de întrebarea din titlu? Poate doar 
că-i rugăm pe nemuritorii Dorei 
ca, data viitoare, chiar să-şi pro-
pună să taie cablurile respective. 
Poate doar aşa le ratează!…

Doar o întrebare…

De ce tot insistă unii 
să taie cablurile

subterane?

La Festivalul Internaţional „Leonard”

„Aida”, o montare  
de anvergură,  

cu artişti 
internaţionali

Gălăţenii sunt invitaţi la o ope-
ră de Verdi, mâine, 6 noiembrie, 
începând cu ora 19,00 la Teatrul 
Muzical. Se joacă „Aida”, o mon-
tare monumentală, a treia vari-
antă regizorală şi scenografică, 
realizată pe scena gălăţeană, la 2 
noiembrie 2013, într-un proiect 
european ce a purtat colectivul 
teatrului într-un turneu maraton 
de o lună de zile în Olanda, încu-
nunat de un succes răsunător.

Spectacolul, regizat de 
Francesco Bellotto (Italia), be-
neficiază acum şi de o distribu-
ţie internaţională, dar şi de ar-
tişti autohtoni: Aida - Miki Mori 
(Japonia), Radames - Antonino 
Interisano (Italia), Amneris - Dana 
Ciucă (Cluj-Napoca), Amonasro 
- Petre Racoviţă (Republica 
Moldova), Ramphis - Valeriu 
Cojocaru (Republica Moldova), 
Regele Egiptului - Gelu Dobrea 
(Timişoara), Marea preoteasă - 
Adelina Diaconu şi Mesagerul - 
Adrian Mărginean.

La bagheta dirijorală se va 
afla Gheorghe Stanciu, dirijor 
gălăţean stabilit în Constanţa.

Cine sunt  
artiştii internaţionali

Soprana de origine japoneză 
Miki Mori şi-a început studiile 
muzicale de la o vârstă fragedă, 
învăţând să cânte la pian. Mai 
târziu, se specializează în arta 
vocală, în Tokyo. Urmează apoi 
Conservatorul de Muzică din 
Barcelona, ​​unde câştigă Premiul 
de Onoare. S-a perfecţionat 

studiind cu solişti de renume, 
cum ar fi Magda Olivero, Renata 
Scotto şi profesori ca Paul 
Schilhawsky.

Tenorul Antonino Interisano 
este câştigătorul unei burse de 
studii, pentru cea mai bună voce 
tânără, în Concursul „Giuseppe 
Di Stefano”, din Trapani. El s-a 
alăturat celebrei Academii, la 
clasa sopranei Katia Ricciarelli, 
apoi s-a perfecţionat cu ma-
estrul Leone Magiera şi cele-
brul tenor Luciano Pavarotti. 
Datorită carierei sale fulminan-
te, a fost invitat să interpreteze 
numeroase roluri, în cele mai 
importante instituţii de operă 
din întreaga lume.

Baritonul Petre Racoviţă este 
prim solist al Teatrului de Operă 
şi Balet din Chişinău. Având 
calităţi vocale şi scenice remar-
cabile, s-a impus ca un solist 
ce oferă garanţia succesului fi-
ecărui spectacol. Colaborează 
permanent cu teatrele lirice 
din Moscova, Kazani, Kiev, 
Bucureşti, dar şi din Spania, 
Italia, Franţa, Germania, Marea 
Britanie, Irlanda. De aproape do-
uăzeci de ani este colaboratorul 
Teatrului Muzical gălăţean. 

Basul Valeriu Cojocaru 
este din 1984 solist la Teatrul 
Naţional de Operă şi Balet din 
Chişinău. Având o voce bine 
timbrată şi expresivă s-a impus 
în viaţa muzicală internaţională, 
fiind laureat al mai multor con-
cursuri unde a obţinut premiul I.

Roxana Artene Penciu

În amintirea 
personalităţilor 
gălăţene
Galaţiul  
s-a îmbogăţit 
cu încă  
un monument

„Monumentul Perso- 
nalităţilor Gălăţene”, rea-
lizat de regretatul sculp-
tor Sergiu Dumitrescu, 
a fost dezvelit ieri, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, în ca-
drul unui eveniment or-
ganizat de Rotary Club 
„Dunărea de Jos”. 

„Acest monument a 
pornit de la o ideea ca 
principalele personalităţi 
care au trecut sau au trăit 
în oraşul nostru să fie gra-
vate într-o stâncă aleasă 
dintr-o carieră de piatră. 
Urma să fie şlefuită după 
gândurile lui Sergiu în 
aşa fel încât să devină o 
bucată plană pe fiecare 
dintre laturi, iar el, iniţi-
al, a avut ideea ca aceste 
nume ale personalită-
ţilor să fie săpate direct 
în piatră. Dar varianta 
aceasta finală, a plăcilor 
ataşate bucăţii de stâncă, 
a fost luată în mandatul 
său pentru că simţea că 
trebuie să ducă la bun 
sfârşit proiectul acesta şi 
să nu fie lăsat următoru-
lui preşedinte al Clubului 
Rotary”, a explicat direc-
torul Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru. 

Muzeul a fost cel care 
a furnizat numele perso-
nalităţilor care, fie s-au 
născut aici, fie au marcat 
viaţa oraşului, iar în fi-
nal au fost selectate 49 
de nume, primul pe lis-
tă fiind Petru Rareş, cel 
care a ajuns în scaunul 
Moldovei pornind de 
aici, din zona Galaţiului. 
Ultimul nume gravat în 
placa de marmură nea-
gră este cel al regreta-
tului sculptor Sergiu 
Dumitrescu. 

„Eu sper ca aşa cum 
dăinuie piatra să dăi-
nuie şi în memoria şi în 
inimile noastre toate 
aceste nume înscrise pe 
panourile de pe stâncă. 
Şi, cu siguranţă, aşa cum 
s-a spus în 2010, vor mai 
exista astfel de pietre 
pe care vor fi aşezate 
alte nume cu rezonanţă 
în istoria noastră naţi-
onală”, a spus Cristian 
Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie. 
Finanţarea pentru lucra-
re a aparţinut Clubului 
Rotary „Dunărea de Jos”, 
iar fostul preşedinte al 
Consiliului Judeţean, dr. 
Nicolae Bacalbaşa, şi-a 
dat acordul pentru am-
plasarea monumentului 
în incinta complexului 
muzeal. 

Anca Melinte

Atenţie, şoferi
Restricţii  
de trafic  
pe bulevardul 
Galaţi

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că astăzi, 
5 noiembrie 2016, şi luni, 
7 noiembrie 2016 vor fi 
restricţii de circulaţie pe 
una dintre cele mai im-
portante artere din oraş 
– bulevardul Galaţi, pe 
segmentul intrare oraş 
(dinspre Brăila) – sens gi-
ratoriu. 

Astfel astăzi, între 
orele 8,00 – 22,00, se va 
circula doar pe sensul de 
coborâre (Galaţi – Brăila). 
Luni, 7 noiembrie, între 
orele 8,00 – 22,00, se va 
circula doar pe sensul de 
urcare (Brăila – Galaţi). 

Restricţiile sunt ne-
cesare pentru lucrări de 
asfaltare a carosabilului, 
precizează municipalita-
tea.

Anca Melinte

Scrisoare 
deschisă

Adresată 
Guvernului 
României

Domnului  
prim-ministru  
Dacian Cioloş

Excelenţa voastră,

Inundaţiile care au avut loc în 
luna octombrie în judeţul Galaţi 
au produs pagube însemnate. 
Majoritatea gospodăriilor şi 
anexele acestora din localităţile 
Pechea, Cuza Vodă şi Slobozia 
Conachi au fost distruse, pes-
te 1.000 de oameni rămânând 
fără adăpost. În perioada 10 – 
14 octombrie, o comisie din ca-
drul Prefecturii Galaţi a realizat 
şi a finalizat evaluarea pagube-
lor produse de inundaţii. Astfel, 
s-a constatat valoarea acestor 
pagube, după cum urmează:

• Locuinţe şi anexe gospo-
dăreşti distruse, în valoare de 
5.277.446 lei

• Drumuri şi infrastruc-
tură afectate, în valoare de 
8.370.000 lei.

Constatăm că sumele mai 
sus-menţionate, care urmează 
să le alocaţi cetăţenilor sinis-
traţi, reprezintă mai puţin de 
jumătate decât sumele aloca-
te de Guvernul Ponta în anul 
2013, deşi inundaţiile din acest 
an au avut o amploare mai 
mare decât cele din 2013.

În data de 17 octombrie 
2016 v-am adresat o interpela-
re prin care vă rugam să  alo-
caţi de urgenţă fonduri pentru 
refacerea gospodăriilor afec-
tate, respectiv, a celor aproa-
pe 750 de locuinţe şi pentru 
sprijinirea familiilor sinistrate. 
Am încheiat a treia săptămâ-
nă de la depunerea interpelă-
rii şi încă nu am primit niciun 
răspuns din partea dumnea-
voastră, deşi Regulamentul 
Senatului spune că ar trebui să 
răspundeţi în două săptămâni, 
sau în cazuri excepţionale în 
maxim 3 săptămâni. De aceea 
revin, prin această scrisoare 
deschisă, şi vă solicit imperativ 
să alocaţi în procedură de ur-
genţă sumele necesare pentru 

reconstruirea gospodăriilor şi 
infrastructurii distruse de ape!

Având în vedere că iarna 
este aproape, iar vremea ne-
prielnică va întârzia reconstru-
irea locuinţelor şi nu se va mai 
putea interveni la repararea 
drumurilor judeţene şi comu-
nale afectate, vă rog, domnu-
le prim-ministru, să convocați 
în regim de urgență o ședință 
de Guvern în care să dispuneți 
alocarea sumelor necesare.

Readuc în atenţia dumnea-
voastră necesitatea întruni-
rii specialiştilor din domeniu 
pentru a putea identifica pro-
blemele care conduc la aseme-
nea fenomene cu consecinţe 
grave la nivelul comunităţilor. 
Regularizările pârâurilor Suhu 

şi Geru, precum şi realizarea 
hărţilor de hazard şi a celor de 
risc sunt printre primele pro-
bleme care trebuie rezolvate 
în astfel de situaţii.

Aveţi datoria, domnule 
prim-ministru, acum, să lăsaţi 
deoparte implicarea electorală 
şi să rezolvaţi problemele co-
munităţilor afectate, deoarece 
anotimpul rece se instalează şi 
riscăm să ajungem în pragul 
iernii cu locuinţe care nu pot 
fi folosite şi cetăţeni lăsaţi pe 
drum şi cred că nimeni nu-şi 
doreşte acest lucru!

Cu stimă,
Marin Nicolae

Senator PSD

Senatorul gălăţean Nicolae Marin  
trage un semnal de alarmă  

privind ajutoarele  
pentru sinistraţi

P

În apropierea iernii, mai mult de o mie de gă-
lăţeni afectaţi de inundaţii din luna octombrie 
aşteaptă, în continuare, despăgubirile din par-

tea statului, deşi comisiile de evaluare au terminat 
constatarea pagubelor. Senatorul PSD Nicolae Marin 
trage un semnal de alarmă privind sumele care vor fi 
alocate sinistraţilor gălăţeni, printr-o scrisoare des-
chisă adresată Executivului.

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

 Cristinel Luca
Foto:  
Marius Prisacariu

] Cu spectacolul regizat de un italian,  
trupa gălăţeană a avut un turneu în Olanda
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gãlãþean

Minifotbal
Etapa judeţeană „Gheorghe Ola”

Începute ieri, meciurile de copii (nouă ani) din cadrul „Trofeului Gheorghe Ola” continuă astăzi, la sala 
din Şendreni, de la ora 9,00. La actuala ediţie a tradiţionalei competiţii a fotbalului juvenil iau parte un 
număr record de zece echipe. Acestea au fost repartizate în două grupe, astfel: Junior I Galaţi, ACSM 
Dunărea, AFC Sorin Balaban, Fortuna şi FC Galaţi (Gh. Călin), grupa I, respectiv, Junior II, Metalosport, 
Liceul Sportiv, Luceafărul şi Şcoala de Fotbal Oţelul (Bogdan Balaban). Prima clasată se va califica pentru 
faza zonală, programată luna viitoare. 

 Gh. Arsenie

Niţu Bădărău, 
urmărit  
de ghinioane

* Se poate spune 
pe drept cuvânt că ghi‑
nioanele se ţin lanţ de 
campionul Niţu Bădărău. 
Halterofilul de la C.S. 
Universitatea Galaţi a ra‑
tat, luna trecută, califica‑
rea pentru Campionatul 
Mondial pentru tineret 
de la Penang (Malaezia), 
gălăţeanul nereuşind 
să realizeze baremul 
de admitere în concurs. 
El a continuat pregă‑
tirile în vederea parti‑
cipării la următoarea 
competiţie de obiectiv, 
FISU World University 
Championships de la 
Merinda (Mexic). Numai 
că, de data aceasta în‑
deplinindu‑şi baremul, 
Bădărău nu va fi pre‑
zent la Campionatele 
Mondiale Universitare 
din Mexic, delegaţia stu‑
denţească a României 
rămânând acasă din lip‑
sa bugetării!

 * În turneul de tenis 
„Cupa Tenis Team” de la 
Bucureşti, la categoria  
Under 10, Constantin 
Paisvant‑Deliescu (Viva 
Tenis Club Galaţi) 6‑0, 
6‑0 cu Valentin Dragomir 
(TC Herăstrău), 6‑0, 6‑0 
cu Eduard Coreisa (CSS 
6 Bucureşti), 6‑7 (4), 6‑4, 
6‑2 cu David Morega 
(Politehnica) şi 1‑6, 0‑6 
cu Andrei Florea (Tenis 
Team Bucureşti).

* Câteva meciuri din 
Campionatele Naţionale 
de junioare la hand‑
bal, din acest weekend. 
CSS Galaţi joacă la CSS 
Botoşani (junioare I), re‑
spectiv Danubius Galaţi 
– Handbal Art   Galaţi şi 
CSS Galaţi – OK Sport 
Oneşti, la junioare II. 

*Astăzi oficiază şi 
două cupluri de arbitri 
gălăţeni la meciurile 
de volei. Partidele VCM 
LPS Piatra Neamţ – CSM 
Bucureşti (masculin) 
şi Unic Piatra Neamţ 
– Penicilina Iaşi (femi‑
nin) vor fi conduse de 
Nicolae Marin/Florin 
Dimachi, iar la Ştiinţa 
Bacău – „U” Cluj vor ofi‑
cia George Grădinaru şi 
Lucian Năstase. 

* Liceul Sportiv or‑
ganizează selecţii pen‑
tru grupele de fotbal de 
copii 2009, 2010, 2011. 
Pentru relaţii suplimen‑
tare, 0745 869 660, prof. 
George Bedreagă.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Z iua de astăzi debu‑
tează cu un cuplaj 
handbalistic. De la 

ora 13,30, la Sala „Dunărea”, 
echipa masculină de handbal 
CSU Danubius Galaţi (antrenor 
Florin Andronic) primeşte vi‑
zita echipei a doua a Clubului 
CSM Bucureşti. Aflată într‑o 
bună formă sportivă, „studen‑
ţii” pornesc favoriţi în adjude‑
carea victoriei. Întâlnirea con‑
tează pentru etapa a şaptea 
a eşalonului secund, ultimele 
două partide fiind câştigate de 
echipa noastră.

De la ora 16,00, handbalis‑
tele de la CSU Danubius îşi vor 
măsura forţele cu o echipă care 
a făcut istorie în handbalul in‑
ternaţional – CSM Rm. Vâlcea. 
Cum actuala formaţie nu mai 
are în componenţă jucătoare 
de mare valoare, gălăţencele 
au şansa lor de a obţine a tre‑
ia victorie consecutivă, după 
succesul de acasă, cu Cluj, re‑
spectiv, cel din deplasare, de la 
Deva.

Partida va fi arbitrată de cu‑
plul Georgian Răducu/Răzvan 

Voicu (Buzău) şi va fi televizată 
de postul TVR 1.

Imediat după încheierea 
acestui meci, de la ora 18,00, 
va începe o partidă de futsal. 
Protagoniste sunt echipele de 
tineret (Under 19) ale United 
Galaţi (antrenori Cristian Ştefu 
şi Alexandru Tănăsilă) şi Viitorul 
Buzău.

În formaţia gălăţeană vor 
evolua şi câţiva jucători tineri 
care pînă mai ieri făceau parte 
din lotul primei echipe United, 
participantă în Liga I, plus o se‑
rie de tineri talentaţi şi dornici 
de a face performanţă. 

• Duminică, de la ora 17,00, 
echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca cu nou‑pro‑
movata Sirius Tg. Mureş, într‑un 
meci contând pentru etapa a 
opta din Liga Naţională (LN).

Phoenix abordează această 
partidă de pe locul al cincilea, 
cu 11 puncte (7 meciuri), în 
timp ce Sirius se află pe ultimul 
loc din clasament (5 puncte din 
cinci jocuri).

Cele două formaţii s‑au mai 
întâlnit în presezon, într‑un 

turneu amical, la Tg. Mureş, 
când Sirius s‑a impus, însă 
echipa gălăţeană nu era în for‑
mula actuală şi completă, ceea 
ce face ca în meciul de astăzi 
Phoenix să fie favorită, atât 
prin prisma locului în clasa‑

ment, cât şi a lotului. Din com‑
ponenţa lotului mureşean face 
parte şi americanca Cherise 
Daniels, care a evoluat la Galaţi 
în sezonul 2013‑2014, primul 
an al Phoenix în LNBF. Echipa 
masculină a Phoenix a pierdut, 

scor 76‑93, în faţa formaţiei BC 
Timişoara, în meciul disputat 
ieri-seară, în  deplasare, în eta‑
pa a şaptea a Ligii Naţionale. 

Gh. Arsenie
Sonia Baciu 

Weekend plin la Sala Sporturilor „Dunărea”

Handbal, futsal şi baschet 
pentru gălăţeni

Hochei
„Gălăţeanul” 
Bushbacher, 
jucătorul 
săptămânii

CSM Dunărea, cu două 
victorii importante în Liga 
Mol, se află la un pas de 
intrarea în play‑offul com‑
petiţiei, unde se află în 
luptă directă cu Fehervari 
Titanok.  

 Americanul de ori‑
gini româneşti, Phil 
Bushbacher, artizanul 
unei  victorii, a fost de‑
semnat jucătorul săp‑
tămânii în Liga Mol. 
Bushbacher (foto stân-
ga) a marcat patru go‑
luri, două în meciul cu 
Dunaujvarosi Acel („golul 
de aur”), respectiv două 
în partida cu „titanii” ma‑
ghiari şi o pasă decisivă. 

 Următoarele meciuri 
din Liga Mol se vor dis‑
puta săptămâna viitoare, 
la Galaţi, cu DVTK (11 no‑
iembrie) şi cu HK Belgrad 
(12 noiembrie).   Până 
atunci, Dunărea va juca 
în deplasare, la Progym 
Gheorgheni (8 şi 9 no‑
iembrie), într‑o „dublă” 
contând pentru etapa 
secundă a primului retur 
din Liga Naţională.

Sonia Baciu

FIFA
Fotbalistul 
anului 2016

Federaţia     Internaţi
onală de Fotbal (FIFA) a 
anunţat lista celor 23 de 
jucători din care va fi ales 
fotbalistul anului 2016. 
Printre cei nominalizaţi 
se află nume importan‑
te precum Lionel Messi, 
Cristiano Ronaldo, Gareth 
Bale, Sergio Aguero, 
Antoine Griezmann, Zlatan 
Ibrahimovici sau Neymar. 

Lista completă a ce‑
lor 23 de jucători: Sergio 
Aguero (Argentina/Man
chester City), Gareth 
Bale (Tara Galilor/Real 
Madrid), Gianluigi Buffon 
(Italia/Juventus), Cristiano 
Ronaldo (Portugalia/
Real Madrid), Kevin De 
Bruyne (Belgia/Man
chester City), Antoine 
Griezmann (Franta/
Atlético Madrid), Zlatan 
Ibrahimovici (Suedia/
Paris Saint‑Germain/
Manchester United), 
Andres Iniesta (Spania/
FC Barcelona), N’Golo 
Kante (Franţa/Leicester 
City/Chelsea), Toni Kroos 
(Germania/Real Madrid), 
Robert Lewandowski 
(Poland/FC Bayern 
Munchen), Riyad Mahrez 
(Algeria/Leicester City), 
Lionel Messi (Argentina/FC 
Barcelona), Luka Modrici 
(Croatia/Real Madrid), 
Manuel Neuer (Germania/
FC Bayern), Neymar (Brazilia/
FC Barcelona), Mesut Ozil 
(Germania/Arsenal Londra), 
Dimitri Payet (Franta/
West Ham United), Paul 
Pogba (Franta Juventus/
Manchester United), 
Sergio Ramos (Spania/Real 
Madrid), Alexis Sánchez 
(Chile/Arsenal Londra), 
Luis Suarez (Uruguay/FC 
Barcelona), Jamie Vardy 
(Anglia/Leicester City).

Fotbalistul anului 2016 
va fi ales pe baza votului se‑
lecţionerilor şi a căpitanilor 
tuturor echipelor naţionale 
(în proporţie de 50 la sută) şi 
pe baza votului online al fa‑
nilor şi al unui grup de 200 
de jurnalişti.

Se va putea vota în pe‑
rioada 11‑22 noiembrie. Cei 
trei finalişti vor fi anunţaţi 
pe 2 decembrie. Gala “The 
Best FIFA Awards” va avea 
loc pe 9 ianuarie 2017, la 
Zurich.

Sonia Baciu

Arte marţiale

 „Cupa Moldovei”, 
un succes neaşteptat

La Galaţi a avut loc prima 
ediţie a „Cupei Moldovei” la 
Karate Kyokushin, copii, ca‑
deţi şi juniori, în organizarea 
Clubului Nippon Dojo Tulcea. 
Competiţia a reunit peste 200 
de sportivi de la 15 cluburi din 
ţară, printre acestea fiind şi 
cele şapte cluburi din Galaţi, 
Tora Kyokushin, Kamikaze 
Dojo, Triumf, Budo Kan, Sakura 
Kiai, Phoenix Kyokushin, Budo 
Dragons Dojo, Nippon Dojo.

 La proba de kata au fost 144 
de participanţi, în timp ce la ku‑
mite au fost 188. 

 De la cluburile gălăţene s‑au 
remarcat astfel: Marian Ciocoiu 
(Sakura Kiai); Dinu Gerardo, 
Dragoş Vieru, Teodora Oancea, 
Eduard Holban şi Ştefan 
Popovici (Kamikaze); Crina 

Stase, Alexandru Rusu, Crina 
Gheorghiu şi Rebeca Petrea 
(Triumf); Alexandru Aur, Crina 
Chiţoiu, Lucian Apostu, Ioana 
Chiriac, Ştefan Fanea şi Dennis 
Mirovici (Tora Kyokushin); Petru 
Ciolan, Theodor Costache 
şi David Bădălan (Nippon 
Dojo); Gilbert Caraman (Budo 
Dragons). 

 Numărul mare de copii le‑a 
arătat organizatorilor că acest 
sport are adepţi. „Sperăm că 
vom putea colabora în conti‑
nuare cu cluburile gălăţene şi 
că acestei ediţii îi vor mai urma 
şi altele”, a spus Sensei Nicolaie 
Pănuţă (3 Dan), vicepreşe‑
dintele Federaţiei de Karate 
Kyokushin.

Sonia Baciu

FLASH FOTBAL

Echipele din Liga a III‑a,  
toate în deplasare

Cele trei echipe gălăţene din 
Liga a III‑a susţin partidele eta‑
pei a XI‑a în deplasare. Ieri a jucat 
Metalosport la CSM Paşcani, scor 
1‑0 în favoarea oaspeţilor, iar astăzi, 
de la ora 14,00 vor evolua: Avântul 
Valea Mărului la AFC Hărman, iar 
Sporting Lieşti la CSM Roman.

 * În eşalonul secund de fotbal 
feminin, FC Universitatea (echipă 
aureolată cu încă un scor record, 
10‑0 la CSM Paşcani, în etapa tre‑
cută) se deplasează la Viitorul 
Reghin, unde va juca mâine, de la 
ora 11,00. 

 * Echipele de juniori A şi B 
dispută în acest weekend me‑

ciurile etapei a 14‑a. Juniorii ACS 
Municipal Dunărea vor juca acasă, 
cu Dacia Unirea Brăila (astăzi, orele 
12,00 şi 14,00, terenul sintetic din 
Complexul Sportiv „Dunărea”). 
Celelalte vor evolua în deplasa‑
re: Oţelul merge la Buzău, pentru 
meciul juniorilor B cu Centrul de 
Excelenţă (gazdele nu au echipă 
de juniori mari), iar Liceul Sportiv 
la Rm. Sărat, unde vor juca cu echi‑
pele Liceului Teoretic „Ştefan cel 
Mare”.

 * Meciul din Liga I de futsal, din‑
tre Informatica Timişoara şi United 
Galaţi va avea loc mâine, ora 18,00, 
în oraşul de pe Bega. Gălăţenii 

abordează jocul de pe poziţia întâi, 
fără înfrângere după nouă etape.

 * Şi în acest weekend oamenii 
de fotbal gălăţeni – arbitri şi obser‑
vatori – vor oficia la meciurile dis‑
putate în ligile naţionale.  

 Astfel, Liviu Ciubotariu va fi ob‑
servator la Astra – Pandurii, din Liga 
I. Iată şi programările din Liga a III‑a: 
Alexandru Burloiu va arbitra, la cen‑
tru, CSM Olteniţa – Gloria Popeşti 
Leordeni, la meciul Axiopolis 
Cernavodă – Metaloglobus 
Bucureşti Răzvan Bedreagă va fi 
asistent, iar Marius Bocăneală – ob‑
servator; Daniel Băraru – asistent 
la Viitorul II – Dinamo II; Atletico 
Vaslui – Olimpic Râşnov, Florin 
Iftode este arbitru asistent; în sfâr‑
şit observatori gălăţeni la Unirea 
Slobozia – Înainte Modelu (Cătălin 
Savu) şi Daniel Burloiu la Concordia 
II Chiajna – FC Aninoasa. 

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

FOTBAL - Liga a IV‑a

Derbi gălăţean la „Siderurgistul”
Etapa a X‑a a celui de‑al patru‑

lea eşalon fotbalistic debutează, 
astăzi, cu un atractiv şi inedit derbi 
local. De la ora 14,00, la Stadionul 
„Siderurgistul” vor juca SC Oţelul 
şi Quantium Club Galaţi. 

 „Este un joc greu, pentru că 
echipele care vin să joace cu noi 
se mobilizează deosebit, ştiind că 
nu au ce pierde. Avem un punct 
de valoare care face diferenţa, 
dar meciurile nu sunt câştigate 
dinainte”, a declarat Sorin Haraga, 
preşedintele SC Oţelul. 

 Partida va fi arbitrată de o bri‑
gadă naţională, cu Adrian Viorel 
Cojocaru la centru, observator 
Marcel Vlase. 

 Tot astăzi, de la ora 12,00 
Juventus Toflea – Viitorul Costache 
Negri (arbitru Adrian Sava, obser‑
vator Nicoleta Chirilă) şi Avântul 

Vânători – Zimbrul Slobozia 
Conachi, ora 14,00 (Daniel Pricop, 
Daniel Burloiu). Celelalte patru 
meciuri au loc mâine, de la ora 
12,00. Avântul Drăgăneşti – Gloria 
Iveşti (Ciprian Carp, Mihai Păiş), 
Victoria Independenţa – Bujorii 
Tg. Bujor (Bogdan Balaban, 
Sandu Cocu), Siretul Piscu – CSS 
Tecuci (Ionuţ Marcu, Marian Carp) 
şi Unirea Braniştea – Muncitorul 
Ghidigeni (Florin Macovei, Marian 
Stanciu). În deschidere vor juca 
echipele de juniori. 

 * În Liga a V‑a au loc jocurile 
etapei a noua, mâine, de la ora 
11,00: ACS Lascăr Schela – Voinţa 
Cudalbi (arbitru Ionuţ Bozean), 
Inter Tudor Vladimirescu – Avântul 
Matca (Ionuţ Constatinescu), 
Mălina Smârdan – Avântul 
Jorăşti (Cătălin Gheonea), Flacăra 

Pechea – Voinţa Cişmele (Cosmin 
Cojocea), Zorile Griviţa – Unirea 
Hanu Conachi (Marian Dinu) şi 
Prutul Vlădeşti – Foresta Şendreni 
(Victor Şalabină).

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Şi în acest weekend cele 
două echipe gălăţene de volei, 
participante în Campionatele 
Diviziei A1, vor evolua în de‑
plasare. Ambele au de susţinut 
meciuri extrem de dificile.

 * Arcada îşi continuă peri‑
plul prin ţară. A jucat la Bacău 
(3‑0, sîmbăta trecută, cu 
Ştiinţa), apoi miercuri, la Baia 
Mare (3‑1 cu Ştiinţa Explorări) şi 
astăzi, la Volei Municipal Zalău.  
Confruntarea de astăzi, progra‑
mată la ora 18,00, anunţă un 
duel disputat la cel mai înalt 
nivel. Gălăţenii traversează o 
perioadă propice, fără înfrân‑
gere după cinci etape, aflaţi pe 
podium, în timp ce zălăuanii 
reprezintă unul dintre cluburi‑
le de top în voleiul românesc. 

Oricum, spectatorii zălăuani 
vor asista la un spectacol de 
calitate. 

 * Echipa feminină CS 
Universitatea va juca tot în de‑
plasare. De data aceasta elevele 
antrenoarei Ileana Berdilă vor 
evolua în Capitală, în compania 
formaţiei Dinamo. 

 * Rugbiştii gălăţeni de la 
RC Municipal s‑au deplasat la 
Suceava. Astăzi, echipa noas‑
tră susţine penultimul meci al 
Campionatului celui de‑al doi‑
lea eşalon, în compania echipei 
Bucovina. Deşi are serioase pro‑
bleme financiare, conducerea 
clubului a declarat că echipa 
va face deplasarea la Suceava 
pentru acest meci. 

Gh. Arsenie

FLASH SPORT

Din nou volei  
în deplasare
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[ CSU Danubius, meci televizat cu HC 
Municipal Rm. Vâlcea
[ Fetele de la Phoenix închid weekendul 
sportiv de mâine 
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1.ORGANIZATORUL
 
1.1  ORGANIZATORUL concursului ”Viaţa liberã te in-
formeazã, Auchan te premiazã!” este TRUSTUL DE 
PRESÃ „DUNÃREA DE JOS” SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Domneascã nr. 68, înregistratã la Registrul Comerţului sub 
nr. J17/426/1991, reprezentatã prin administrator Cristina 
Cocu, numitã în cele ce urmeazã “ORGANIZATORUL”.
Participanţii la concurs sunt obligaţi sã respecte termenii şi 
condiţiile prezentului regulament.
1.2 Regulamentul oficial este întocmit de cãtre ORGANIZA-
TOR şi va fi fãcut public conform legislaţiei aplicabile din 
România. ORGANIZATORUL îşi rezervã dreptul de a modi-
fica sau schimba Regulamentul oficial, urmând ca astfel de 
modificãri sã intre în vigoare numai dupã anunţul prealabil 
de prezentare a acestor modificãri/schimbãri în ziarul „Viaţa 
liberã”.
1.3  Regulamentul este disponibil în mod gratuit oricãrei 
persoane interesate la sediul  Societãţii TRUSTUL DE 
PRESÃ „DUNÃREA DE JOS” SA, din str. Domneascã nr. 
68, Galaţi sau pe website-ul www.viata-libera.ro şi va fi pu- 
blicat, cel puţin o datã, în ediţia de sâmbãtã a ziarului „Viaţa 
liberã”.
 
2. TEMEIUL LEGAL

Campania promoţionalã ”Viaţa liberã te informeazã, Auchan 
te premiazã!” este organizatã în conformitate cu prevede- 
rile legale în vigoare, OG 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor pe piaţã. Orice eroare în declararea 
datelor personale de cãtre participanţi nu atrage rãspun-
derea ORGANIZATORULUI. Ca atare, acesta nu are niciun 
fel de obligaţie în cazul furnizãrii unor date eronate care 
au dus la imposibilitatea transferului în condiţii normale al 
premiului.
 
3. DURATA CONCURSULUI  
ŞI ARIA DE DESFÃŞURARE

3.1  Campania promoţionalã  ”Viaţa liberã te informeazã, 
Auchan te premiazã!” este organizatã şi se desfãşoarã pe 
teritoriul României, în conformitate cu prevederile prezentu-
lui Regulament oficial.
3.2  Concursul se va desfãşura în perioada 1 noiembrie 
– 31 decembrie 2016, prin intermediul cotidianului ’’Viaţa 
liberã”.
 
4. DREPTUL DE PARTICIPARE
4.1 La acest concurs pot participa persoane fizice, mai puţin 
angajaţii ORGANIZATORULUI şi ai partenerului acestuia, 
respectiv, Auchan România SA ce sunt implicaţi în orga-
nizarea şi desfãşurarea concursului, precum şi rudele de 
gradul I ale acestora.
 
5. PREMIILE CAMPANIEI PROMOŢIONALE

	  4 VOUCHERE în valoare de 500 RON fiecare;
Voucherele sunt oferite de cãtre Hypermarket Auchan 
Galaţi şi pot fi folosite în perioada 6 ianuarie – 31 ianuarie 
2017 la cumpãrarea oricãror produse din   toate categori-
ile din incinta Hypermarketului Auchan Galaţi. Excepţie fac 
produsele din categoria tutun şi alcool.
	 Premiile vor fi oferite prin tragere la sorţi. Ex-
tragerea va avea loc în data de  4.01.2017, la sediul 
redacţiei “Viaţa liberã”.   

6. MECANISMUL CONCURSULUI

6.1 Pentru a se înscrie la concurs:
Cititorii (persoane fizice) trebuie sã se aboneze pentru 
o perioadã minimã de 6 luni, respectiv, pentru perioada  
1 ianuarie – 30 iunie 2017 şi sã trimitã copia dupã dovada 
de platã (factura şi chitanţa) astfel :

prin poştă•	  la adresa Galaţi, str. Domneascã nr. 68, 
Galaţi, cod poştal 800215, într-un singur plic „închis” 
cu menţiunea Concurs ”Viaţa liberã te informeazã, 
Auchan te premiazã!”. Este obligatoriu ca pe plic sã 
fie scrise numele, prenumele, adresa participantului 
şi numãrul de telefon. Plicurile care nu conţin aceste 
date nu vor fi luate în considerare.
personal la sediul redacţiei•	 , str. Domneascã nr 

68, Galaţi, într-un singur plic „închis” cu menţiunea 
Concurs ”Viaţa liberã te informeazã, Auchan te pre-
miazã!”. Este obligatoriu ca pe plic sã fie scrise nu-
mele, prenumele, adresa participantului şi numãrul 
de telefon. Plicurile care nu conţin aceste date nu 
vor fi luate în considerare.

 •	 la chioşcurile „Viaţa liberã”, într-un singur plic 
„închis” cu menţiunea Concurs ”Viaţa liberã te in-
formeazã, Auchan te premiazã!”. Este obligatoriu ca 
pe plic sã fie scrise numele, prenumele, adresa par-
ticipantului şi numãrul de telefon. Plicurile care nu 
conţin aceste date nu vor fi luate în considerare.
pe adresa de e-mail•	  cosma.veronica@viata-libera.

ro. La subiectul e-mail-ului va fi  menţionat Concur-
sul ”Viaţa liberã te informeazã, Auchan te premi-
azã!”. Este obligatoriu ca în conţinutul e-mail-ului sã 
fie scrise numele, prenumele, adresa participantului 
şi numãrul de telefon. E-mail-urile care nu conţin 
aceste date nu vor fi luate în considerare.

	 Abonamentele la “Viaţa liberã” se pot contracta la 
toate chioşcurile inscripţionate cu sigla „Viaţa liberã” şi la 
toate oficiile poştale din Galaţi.
	 Plata se poate face numerar, la fiecare chioşc sau 
oficiu poştal în parte.

6.2 Numele concurentului înscris pe plic trebuie sã coincidã cu 
numele de pe factura şi chitanţa de platã a abonamentului. 

6.3  Pentru extragerea concursului, plicurile pot fi primite 
la  sediul redacţiei pânã pe data de 3 ianuarie 2017, ora 
17,00, extragerea va avea loc pe data de 4 ianuarie 2017, 
ora 11.00, la sediul redacţiei „Viaţa liberã”.   Publicarea 
câştigãtorilor se va face în data de 5 ianuarie 2017 în ziarul 
„Viaţa liberã”  şi pe site-ul www.viata-libera.ro.
Festivitatea de premiere se va desfãşura în data de 6 ianu-
arie 2017 la sediul Auchan Galaţi.
6.4 La extragerile pentru premii participã toate plicurile şi 
e-mail-urile primite pânã la data menţionatã anterior.
6.5 Un concurent are dreptul sã participe o singurã datã.
6.6 Prin achitarea abonamentului şi expedierea dovezii de 
platã, participanţii îşi exprimã acceptul cu privire la termenii 
şi condiţiile de participare din prezentul regulament.
 
7. DESEMNAREA CÂŞTIGÃTORILOR

7.1 În momentul primirii plicurilor participante la concursul 
”Viaţa liberã te informeazã, Auchan te premiazã!” (indife- 
rent de modalitatea de trimitere), ORGANIZATORUL le va 
înregistra cu nume participant, dată, numãr telefon.
7.2 ORGANIZATORUL va desemna o comisie care va su-
praveghea extragerea ce va avea loc la sediul redacţiei 
“Viaţa liberã”.
7.3 În ziua extragerii va exista o listã cu toţi participanţii la 
concurs, iar toate plicurile participante vor fi aşezate într-o 
urnã. 
7.4  Tragerile la sorţi vor fi filmate, se vor efectua cu public, 
în prezenţa comisiei special numite. În funcţie de numãrul 
plicurilor existente, persoana care face extragerea va ex-
trage, pe rând, câte un plic. Extragerea se repetã pentru a 
acorda tot atâtea premii câte sunt puse la dispoziţie la acea 
extragere.
7.5  Se va efectua  şi o extragere  de rezervã pentru 
situaţia când unul sau mai mulţi câştigãtori desemnaţi 
nu  îşi ridicã premiile  în termenul precizat.  În acest caz, 
premierea se va acorda în ordinea cronologicã  de la 
data extragerii de rezervã.
7.6 Validarea plicului câştigãtor se face prin:
-	 identificarea plicului corespunzãtor şi desfacerea aces-

tuia în faţa publicului;
-	 se verificã existenţa în plic a copiei documentului de 

platã a abonamentului;
-	 se verificã astfel încât datele înscrise pe plic sau e-mail 

sã fie corecte şi complete, iar numele înscris pe plic/ 
e-mail  sã fie identic cu cel de pe factura şi chitanţa de 
platã a abonamentului. 

-	 se verificã veridicitatea facturii şi a chitanţei.
7.7  În cazul în care plicul identificat în urma extragerii nu 

îndeplineşte toate cerinţele enumerate mai sus, plicul 
este considerat nevalid şi se repetã extragerea pentru 
acordarea premiului respectiv.

7.8 Dupã desemnarea şi validarea câştigãtorilor, ORGANI-
ZATORUL va proceda la încheierea unui proces-verbal 
de premiere în care va consemna:

-	 data, ora şi locul desfãşurãrii extragerii;
-	 numele şi prenumele persoanelor care au participat 

din partea ORGANIZATORULUI;
-	 numele şi prenumele câştigãtorilor;
-	 premiile acordate şi valoarea lor.
7.9  În ediţia din   5 ianuarie 2017, se vor publica numele 
câştigãtorilor, precum şi data, ora şi locul când se va efec-
tua premierea. Premierea va fi asiguratã de persoana re-
sponsabilã desemnatã de ORGANIZATOR.
7.10  Participanţii acceptã, în cazul în care câştigã, sã le 
fie publicat numele pe www.viata-libera.ro şi în cotidianul 
„Viaţa liberã” - forma tipãritã şi, dacã este necesar, şi în alte 
medii de informare.
 
8. RIDICAREA PREMIILOR CÂŞTIGATE ÎN CADRUL  
LOTERIEI PUBLICITARE

8.1  Câştigãtorii desemnaţi prin tragere la sorţi vor fi 
contactaţi telefonic pentru a fi informaţi de câştigarea con-
cursului. Premierea va avea loc în incinta Hypermarketului 
Auchan Galaţi în data de 6 ianuarie 2017.
8.2  În momentul ridicãrii premiilor, câştigãtorii sunt 
obligaţi sã prezinte documentul de identitate, o copie 
dupã acesta şi sã semneze procesul-verbal de predare-
primire.
8.3 Câştigãtorul nu poate ceda drepturile asupra premiu-
lui câştigat unei alte persoane. Premiul acordat nu poate 
fi înlocuit cu alte premii şi nici nu se poate acorda contra-
valoarea acestuia în bani şi nu se acordã  rest; în cazul 
nerevendicãrii premiului în termen de 7 zile de la data  
publicãrii în cotidianul „Viaţa liberã” sau în cazul refuzu-
lui unui câştigãtor de a ridica premiul câştigat, aşa cum 
este acesta descris în regulament, el va pierde dreptul 
de atribuire a premiului. Premiul respectiv se va atribui  
conform  art. 7.5 din prezentul Regulament.
În privinţa premiului, rãspunderea ORGANIZATORU-
LUI este strict limitatã la acordarea acestuia. ORGA-
NIZATORUL nu va rãspunde pentru niciun defect, 
disfuncţionalitate sau alte neajunsuri ale premiului.
8.4 În cazul în care câştigãtorul oricãrui premiu este o per-
soanã juridicã, reprezentantul legal al acesteia va putea 
ridica premiul dupã ce va face dovada calitãţii sale.
În cazul în care câştigãtorul oricãrui premiu este o per-
soanã fizicã majorã, acesta va putea ridica premiul în 
baza cãrţii de identitate/buletin sau prin mandatar, cu 
mandat autentificat.
În cazul în care câştigãtorul unuia dintre premiile ofe-
rite în campanie este o persoanã lipsitã de capacitate 
de exerciţiu sau cu capacitate restrânsã de exerciţiu ori 
în imposibilitate fizicã de a se deplasa, aceasta este 
îndreptãţitã sã intre în posesia premiului prin intermediul 
pãrintelui, tutorelui sau reprezentantului sãu legal sau al 
oricãrei alte persoane împuternicite în acest sens dupã 
ce va face dovada calitãţii sale.

 9. LIMITAREA RÃSPUNDERII
ORGANIZATORUL nu are nicio obligaţie de a întreţine 
corespondenţa cu solicitanţii care sunt necâştigãtori ce 
apar ulterior acordãrii efective a premiilor.
ORGANIZATORUL este absolvit de orice rãspundere şi de 
plata oricãror despãgubiri ce ar putea decurge din acor- 
darea oficialã a premiilor sau din soluţionarea reclamaţiilor 
de orice naturã, provenite de la terţe pãrţi.
 
10. DREPTURILE PERSOANEI VIZATE ÎN CONTEXTUL 
PRELUCRÃRII DATELOR CU CARACTER PERSONAL

10.1  Participarea la concursul  vizat de prezentul regula-
ment implicã acceptarea necondiţionatã, exclusivã şi irevo-
cabilã a participanţilor ca numele, fotografiile şi materialele 
filmate cu aceştia şi câştigãtorii sã poatã fi fãcute publice 
şi exploatate în orice scop inclusiv publicitar de cãtre OR-
GANIZATOR şi/sau subcontractanţi ai acestuia, fãrã niciun 
fel de pretenţii din partea participanţilor şi câştigãtorilor. 
Participanţii şi câştigãtorii renunţând la a solicita ORGA-
NIZATORULUI şi/sau subcontractanţilor sãi vreo sumã de 
bani sau vreo altã prestaţie din partea ORGANIZATORULUI 
pentru exploatarea drepturilor patrimoniale de autor/conexe 
(prevãzute de Legea nr. 8/1996) aferente operelor audio-
video şi/sau fotografice conţinând imaginea, numele şi su-
netul (vocea) acestor persoane (participanţi şi câştigãtori), 
surprinse/fixate pe orice tip de suport de cãtre ORGANIZA-
TOR şi/sau partenerii sãi cu ocazia înscrierii, participãrii la 
concurs, extragerii şi acordãrii premiilor.
10.2 Participanţii la acest concurs au drepturile prevãzute 
de Legea 677/2001: dreptul de acces la datele personale 
prelucrate, de modificare şi actualizare a acestor date şi de 
ştergere a datelor personale. Exercitarea   acestor   drep-
turi  se  face  printr-o cerere  scrisã, pe adresa  Societatea 
TRUSTUL DE PRESÃ „DUNÃREA DE JOS” SA, str. Dom-
neascã nr. 68, Galaţi.
Prin participarea la acest concurs, participanţii sunt de 
acord ca datele lor personale sã fie folosite de cãtre OR-
GANIZATOR pentru activitãţile viitoare de marketing, cu 
respectarea prevederilor Legii 677/2001.
Trustul de Presã „Dunãrea de Jos” SA este înregistrat ca 
operator de date cu caracter personal sub nr. 5886.
Conform cerinţelor Legii nr. 677/2001 pentru protecţia per-
soanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter per-
sonal şi libera  circulaţie a acestor date, modificatã şi com-
pletatã, ORGANIZATORUL are obligaţia de a administra în 
condiţii de siguranţã şi numai pentru scopurile specificate, 
datele personale furnizate de participanţii la promoţie.	
10.3  Drepturile persoanei vizate în contextul prelucrãrii 
datelor cu caracter personal: 	
(1) Informarea persoanei vizate: 
Operatorul este obligat sã furnizeze persoanei vizate cel 
puţin urmãtoarele informaţii, cu excepţia cazului în care 
aceastã persoanã posedã deja informaţiile respective:

identitatea operatorului şi a reprezentantului  a)	
	 acestuia, dacã este cazul;

scopul în care se face prelucrarea datelor;b)	
informaţii suplimentare, precum: destinatarii sau c)	

	 categoriile de destinatari ai datelor;
dacã furnizarea tuturor datelor cerute este obliga- d)	

	 torie şi consecinţele refuzului de a le furniza;
existenţa drepturilor prevãzute de lege pentru e)	

	 persoana vizatã, în special a dreptului de acces,  
	 de intervenţie asupra datelor şi de opoziţie, pre- 
	 cum şi condiţiile în care pot fi exercitate;

orice alte informaţii a cãror furnizare este impusã  f)	
	 prin dispoziţie a autoritãţii de supraveghere, ţinând 
	 seama de specificul prelucrãrii.

(2) Dreptul de acces la date:
Orice persoanã vizatã are dreptul de a obţine de la opera-
tor, la cerere şi în mod gratuit pentru o solicitare pe an, con-
firmarea faptului cã datele care o privesc sunt sau nu sunt 
prelucrate de acesta. Operatorul este obligat, în situaţia în 
care prelucreazã date cu caracter personal care privesc so-
licitantul, sã comunice acestuia, împreunã cu confirmarea, 
cel puţin urmãtoarele: 

a) informaţii referitoare la scopurile prelucrãrii, catego-
riile de date avute în vedere şi destinatarii sau catego-
riile de destinatari cãrora le sunt dezvãluite datele;
b) comunicarea într-o formã inteligibilã a datelor care 
fac obiectul prelucrãrii, precum şi a oricãrei informaţii 
disponibile cu privire la originea datelor;
c) informaţii asupra principiilor de funcţionare a meca-
nismului prin care se efectueazã orice prelucrare au-
tomatã a datelor care vizeazã persoana respectivã;
d) informaţii privind existenţa dreptului de intervenţie 
asupra datelor şi a dreptului de opoziţie, precum şi 
condiţiile în care pot fi exercitate;
e) informaţii asupra posibilitãţii de a consulta registrul 
de evidenţã a prelucrãrilor de date cu caracter per-
sonal, de a înainta plângere cãtre autoritatea de su-
praveghere, precum şi de a se adresa instanţei pentru 
atacarea deciziilor operatorului, în conformitate cu pre-
vederile legale.

Persoana vizatã poate solicita de la operator informaţiile de 
mai sus, printr-o cerere întocmitã în formã scrisã, datatã şi 
semnatã. În cerere, solicitantul poate arãta dacã doreşte ca 
informaţiile sã îi fie comunicate la o anumitã adresã, care 
poate fi şi de poştã electronicã, sau printr-un serviciu de 
corespondenţã care sã asigure cã predarea i se va face 
numai personal.
Operatorul este obligat sã comunice informaţiile solicitate, 
în termen de 15 zile de la data primirii cererii, cu respecta-
rea eventualei opţiuni a solicitantului exprimate potrivit celor 
de mai sus.
(3) Dreptul de intervenţie asupra datelor
Orice persoanã vizatã are dreptul de a obţine de la opera-
tor, la cerere şi în mod gratuit:
a) dupã caz, rectificarea, actualizarea, blocarea sau 

ştergerea datelor a cãror prelucrare nu este conformã 
legii, în special a datelor incomplete sau inexacte;

b) 	 dupã caz, transformarea în date anonime a datelor a 
cãror prelucrare nu este conformã legii;

c) 	 notificarea cãtre terţii cãrora le-au fost dezvãluite datele 
a oricãrei operaţiuni efectuate conform lit. a) sau b), 
dacã aceastã notificare nu se dovedeşte imposibilã sau 
nu presupune un efort disproporţionat faţã de interesul 
legitim care ar putea fi lezat. 

Pentru exercitarea acestui drept persoana vizatã va înainta 
operatorului o cerere întocmitã în formã scrisã, datatã şi 
semnatã. În cerere, solicitantul poate arãta dacã doreşte ca 
informaţiile sã îi fie comunicate la o anumitã adresã, care 
poate fi şi de poştã electronicã, sau printr-un serviciu de 
corespondenţã care sã asigure cã predarea i se va face 
numai personal.	
Operatorul este obligat sã comunice mãsurile luate în te-
meiul prevederilor precedente, precum şi, dacã este cazul, 
numele terţului cãruia i-au fost dezvãluite datele cu caracter 
personal referitoare la persoana vizatã, în termen de 15 zile 
de la data primirii cererii, cu respectarea eventualei opţiuni 
a solicitantului de a i se comunica informaţiile în scris la o 
anumitã adresã fizicã sau virtualã (electronicã).
(4) Dreptul de opoziţie
Persoana vizatã are dreptul de a se opune în orice moment, 
din motive întemeiate şi legitime legate de situaţia sa par-
ticularã, ca date care o vizeazã sã facã obiectul unei pre-
lucrãri, cu excepţia cazurilor în care existã dispoziţii legale 
contrare. În caz de opoziţie justificatã, prelucrarea nu mai 
poate viza datele în cauzã.	
Persoana vizatã are dreptul de a se opune în orice mo-
ment, în mod gratuit şi fãrã nicio justificare, ca datele care 
o vizeazã sã fie prelucrate în scop de marketing direct, în 
numele operatorului sau al unui terţ sau sã fie dezvãluite 
unor terţi într-un asemenea scop. În vederea exercitãrii 
drepturilor prevãzute mai sus, persoana vizatã va înainta 
operatorului o cerere întocmitã în formã scrisã, datatã şi 
semnatã. În cerere, solicitantul poate arãta dacã doreşte ca 
informaţiile sã îi fie comunicate la o anumitã adresã, care 
poate fi şi de poştã electronicã, sau printr-un serviciu de 
corespondenţã care sã asigure cã predarea i se va face 
numai personal.
Operatorul este obligat sã comunice persoanei vizate mã-
surile luate, precum şi, dacã este cazul, numele terţului 
cãruia i-au fost dezvãluite datele cu caracter personal refe-
ritoare la persoana vizatã, în termen de 15 zile de la data 
primirii cererii, cu respectarea eventualei opţiuni a solicitan-
tului de a i se comunica informaţiile în scris la o anumitã 
adresã fizicã sau virtualã (electronicã).
(5) Dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale
Orice persoanã are dreptul de a cere şi de a obţine:
a) 	 retragerea sau anularea oricãrei decizii care produce 

efecte juridice în privinţa sa, adoptatã exclusiv pe baza 
unei prelucrãri de date cu caracter personal, efectuatã 
prin mijloace automate, destinatã sã evalueze unele 
aspecte ale personalitãţii sale, precum competenţa 
profesionalã, credibilitatea, comportamentul sãu ori 
alte asemenea aspecte;

b) 	 reevaluarea oricãrei alte decizii luate în privinţa sa, 
care o afecteazã în mod semnificativ, dacã decizia a 
fost adoptatã exclusiv pe baza unei prelucrãri de date 
care întruneşte condiţiile prevãzute la lit. a).

Respectându-se celelalte garanţii prevãzute de prezenta
lege, o persoanã poate fi supusã unei decizii de natura
celei de mai sus, în urmãtoarele situaţii:
a) 	 decizia este luatã în cadrul încheierii sau executãrii 

unui contract, cu condiţia ca cererea de încheiere sau 
de executare a contractului, introdusã de persoana 
vizatã, sã fi fost satisfãcutã sau ca unele mãsuri a-
decvate, precum posibilitatea de a-şi susţine punctul 
de vedere, sã garanteze apãrarea propriului interes 
legitim;

b) 	 decizia este autorizatã de o lege care precizeazã mã-
surile ce garanteazã apãrarea interesului legitim al 
persoanei vizate.

(6) Dreptul de a se adresa justiţiei
Fãrã a se aduce atingere posibilitãţii de a se adresa cu 
plângere autoritãţii de supraveghere, persoanele vizate 
au dreptul de a se adresa justiţiei pentru apãrarea oricãror 
drepturi garantate de legea aplicabilã, care le-au fost încãl-
cate.
Orice persoanã care a suferit un prejudiciu în urma unei 
prelucrãri de date cu caracter personal, efectuatã ilegal, se 
poate adresa instanţei competente pentru repararea aces-
tuia. Instanţa competentã este cea în a cãrei razã teritorialã 
domiciliazã reclamantul.
Cererea de chemare în judecatã este scutitã de taxa de 
timbru.

11. ÎNTRERUPEREA CAMPANIEI PROMOŢIONALE
Prezentul concurs poate înceta în cazul producerii unui 
eveniment ce constituie forţã majorã conform legii, inclusiv 
în cazul imposibilitãţii ORGANIZATORULUI, din motive in-
dependente de voinţa sa, de a continua prezentul concurs 
sau printr-o decizie a ORGANIZATORULUI.
ORGANIZATORUL îşi rezervã dreptul de a modifica şi/sau 
de a întrerupe concursul în orice moment, anunţând însã 
publicul în prealabil, prin folosirea oricãror mijloace mass-
media. În acest caz, ORGANIZATORUL nu este rãspunzã-
tor faţã de participanţi pentru eventualele daune provocate.
 
12. LITIGIILE ŞI LEGEA APLICABILÃ

Eventualele litigii apãrute între ORGANIZATOR şi 
participanţii la prezenta campanie se vor rezolva pe cale 
amiabilã sau în cazul în care aceasta nu va fi posibilã, litigi-
ile vor fi soluţionate de instanţele judecãtoreşti competente 
de la sediul organizatorului. Eventualele reclamaţii legate 
de derularea campaniei se vor putea trimite pe urmãtoarea 
adresã: TRUSTUL DE PRESÃ „DUNÃREA DE JOS”, str. 
Domneascã nr. 68, Galaţi, în termen de maximum 10 zile 
lucrãtoare de la data tragerii la sorţi. Dupã aceastã datã, 
ORGANIZATORUL nu va mai lua în considerare nicio 
contestaţie. 

REGULAMENT OFICIAL CONCURS
”Viaţa liberã te informeazã, Auchan te premiazã!”

TRUSTUL DE PRESÃ „DUNÃREA DE JOS” SA Galaţi
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Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 19. 0770341608 
(195191)
• PF 2 camere toate utilităţile. 
0749395374, 0754891308 (195409)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
simplu, Ţig.III. Fără agenţii. 0744146361 
(195516)
• Vând urgent apartament 2 camere 
(centrală termică, îmbunătăţiri) Centru 
zona P, et.6/7. Telefon 0766338550. 
(195529)
• Apartament 2 camere, Coşbuc, M2. 
0753558858 (195541)
• 2 camere Mic.17, et.4/4, decomandat, 
G,F, parchet, termopane exterior, uşi 
schimbate interior, AC, boiler. 28500E 
negociabil. Fără agenţii. 0741775170 
(195578)

Vânzări  
3 camere

• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im-
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, 
Brăilei vizavi Agenţia CFR. Preţ nego-
ciabil. 0740239350. (195468)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
• 3 cam. Mazepa, et.4/4, decomandat, 
2 wc, CT, G,F, parchet, AC, izolaţie ex-
terioară, renovat 2015 (spate la Trei 
Star- stradal), mobilat, 65000E. Exclus 
agenţii. 0743428574 (195579)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, 
etaj 1, liber. 0744872630 (195446)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (195173)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (194959)
• Vând casă 120 mp cu teren 900 
mp, strada Poşta Veche. Telefon 
0723999502. (195113)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (195175)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• Vând casă bătrânească cu teren şi 
livadă, 1681 mp, la intrarea în staţiu-
nea Soveja. Preţ 28000 euro. Telefon 
0740386189 (195312)
• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă, negociabil. Tel. 0749664658, 
0743606802 (195354)
• Proprietar vând casă mare, 
zona Maşniţă, CT. 240000 lei neg. 
0753535728 (195368)
• Casă bătrânească, locuibilă, 
„Maşniţă”, ST 500 mp, utilităţi. 
0742502502 (195481)
• Vând casă, curte 1/2 ha, 4 ha te-
ren arabil, comuna Bereşti Meria, 
sat Prodăneşti. Tel. 0755538869 
(195533)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Închiriez pe termen lung, pentru 
familie serioasă, ap. 3 camere, mo-
bilat, centrală şi AC, noi, zonă cen-
trală. Nr. tel. 0745648717 (195230)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• Închiriez apartament Micro 18 şi 
garsonieră Port. Telefon 0757462970 
(195365)
• Închiriez apartament o cameră, 
termen lung, 150 Euro lunar, două 
luni avans, o lună garanţie, centru. 
0746753713 (195502)
• Primesc în gazdă familişti. 0745783499 
(195514)
• Primesc în gazdă, urgent. 0743647431 
(195556)
• Fără agenţii! Închiriez garsonieră, 
parter, zona Neacşu. Tel. 0729960940 
(195571)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(195193)
• Închiriez spaţiu comercial Sid. Vest, 
parter, 30 mp. Telefon 0751257264. 
(195429)
• Închiriez spaţiu 65 mp, 550 E/lună. 
0753820581 (195436)
• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0744872630 (195445)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor (centrală termică), 21 
mp. Tel. 0749421558 (195474)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului, M.19, cu utilităţi. 
0740201682 (195507)
• Spaţiu Comercial, 20 mp, Micro 
19, apă curentă, centrală proprie. 
0743307385, 0745258625 (195558)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi-
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)
• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• De vânzare spaţiu comercial ultra-
central, cu contracte de închiriere. 
Telefon 0729500551 (195326)
• Vând/ închiriez magazin alimentar 
50 mp. Tel. 0745501705 (195477)

• Vând urgent cabinet stomatologic 
complet utilat, toate utilităţile şi paci-
entură, judeţul Galaţi (la 25 minute de 
Galaţi). Telefon 0745327700 (195537)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi. 
0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR pre-
lată 40 to. 0742735890 (194272)

• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Angajez muncitori construcţii. Salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0740852737 
(194485)

• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se tri-
mit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(194508)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(194757)
• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(194905)
• Societate angajează motostivuitorist 
cu atestat, lăcătuşi confecţii metalice 
cunoscători desen tehnic, sudor MIG-
MAG, cu experienţă. CV-urile se trimit 
la adresa email: procent.office@gmail.
com Relaţii la tel./ fax: 0236318924 
(194922)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)

• Fermă vaci, angajez mulgători. 
0740090012. (194942)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. telefon 0722762743 (194944)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru pregătirea shaormei (aşezat carne 
pe ţepuşă). Activitatea va fi desfăşu-
rată în Germania. Tel. 0726/655854. 
(194955)

• Angajăm şofer livrări pizza full- time. 
0749654111 (195020)

• S.C. angajează Tubulatori, con-
fecţie tubulatură şi Sudori TIG/
CO2 punt de lucru Brăila. Relaţii de 
luni până vineri la tel. 0757065426. 
(195039)

• SC VANDAMAH SRL- spălătorie 
auto, angajez personal cu expe-
rienţă şi fără experienţă. Telefon 
0760599342 sau 0746888336 
(195074)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (195080)

• Restaurant Antic angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0740355607 (195115)

• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0745609138 (195116)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, lacatus, hidroizo-
latori, zugravi, zidari, ambalatori tabla. 
Relatii vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (195118)

• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent far-
macie. Tel. 0757925484 (195119)
• SC ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
RELAŢII TELEFON 0745306582 
(195130)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)

• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie. Relaţii la telefon 0742808251 
(195141)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori ter-
mici. Telefon 0749997899 (195147)

• Angajare/ colaborare tâmplar 
mobilă. Net 2000 lei. 0744781484 
(195184)

• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2500 lei. 0755744698 (195187)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar- zona M39. Tel. 0724577174 
(195199)

• SC angajăm femeie de serviciu. 
Program full time. Tel. 0770423026 
(195200)
• Angajez macanic auto şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195201)
• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)
• ZIROMA SERVICE angajează perso-
nal în domeniul instalaţiilor electrice, 
reţelelor de date-voce, sistemelor de 
securitate şi automatizări. Relaţii şi 
CV-uri la tel./ fax 0336401459 şi email: 
office@ziroma.ro (195217)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ: 
ZIDARI, ZUGRAVI. RELAŢII LA TEL. 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. 
(195224)

• SC Roxion Pany angajează modela-
toare pâine şi covrigi. Tel. 0744779363 
(195238)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)
• Angajez urgent frizer, coafeză. Tel. 
0771897835 (195249)

• Caut îngrijitoare pentru persoană 
în vârstă, zilnic, câte 2 ore dimineaţa 
şi 2 ore după amiaza; în zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0721530823. (195255)
• Angajez bonă cu sau fără experiența, 
program aproximativ 4h dupa ora 
12.30. Tel: 0740245624 (195263)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV la 
email: tspsolutionsrl@yahoo.com 
(195264)

• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (195265)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii te-
lefon 0748200073 (195271)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la tele-
fon 0752229944 între orele 09.00- 
17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm maiştri, subingi-
neri, ingineri constructori de pre-
ferat cu experienţă în structuri şi 
lucrări de artă. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Rugăm seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. (195290)

• Angajez patiser, cofetar şi modelator 
covrigi. 0757926070 (195291)

• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (195295)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 ŞI 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 
PENTRU LUCRĂRI LA ŞANTIERUL 
NAVAL BRĂILA. ASIGURĂM 
TRANSPORT. TELEFON 0753052404. 
(195347)

• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Mangalia: tubu-
latori, sudori, sablatori, poliza-
tori- turbinatori, vopsitori, salariu 
negociabil. Asiguram cazare la 
hotel, masa si transport. Telefon: 
0766720616, Luni-Vineri intre orele 
8-18 (195349)

• Angajez manipulant depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0744909527 (195355)

• Societate privată angajează inspec-
tor resurse umane. Un avantaj repre-
zintă diploma de inspector protecţia 
muncii, permis categ. B, cunoştinţe 
contabilitate primară, experienţa. 
Rugăm seriozitate. CV-urile se tri-
mit pe email: contabilitate@pri.ro la 
fax 0236460865 sau la sediul din str. 
Ştiinţei nr. 69, persoană de contact: 
Roxana. (195361)
• Gamacris Distribuţie SRL distribuitor 
de produse alimentare, angajează şo-
fer distribuitor cat. B sau C cu atestat 
transport marfă şi manipulant mărfuri. 
CV-urile se primesc pe email: milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr. 178B (195362)
• Angajez maistru, sudori, lăcătuşi în 
domeniul construcţii navale. Telefon 
0744560891, 0757168999. Email: teh-
nic@invest-imob.ro (195373)
• Asociaţia de Proprietari nr.350, cu 
sediul în Galaţi, str. Combinatului nr.3, 
bloc C1, parter, telefon 0236466236, 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului de administrator şi casier. 
Tematica concursului poate fi procu-
rată de la sediul Asociaţiei. Solicitanţii 
trebuie să fie absolvenţi cu diplomă 
ale cursurilor organizate de Primăria 
Galaţi, pentru a îndeplini această ac-
tivitate. Termen depunerea cererilor- 
18.11.2016. (195375)

• Angajăm şofer de familie. 
Program flexibil, condiţii de sala-
rizare atractive. Aşteptăm CV-uri 
la adresa de mail: birouri2016@
yahoo.com (195390)

• Angajez şofer livrări pizza full-time. 
0749654111. (195391)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm operator factura-
re. Telefon 0752232568 (195401)
• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm ingineri 
în industria alimentară, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi (cu şi fără 
experienţă),vânzătoare. Bonus la 
angajare se va acorda un salariu în 
avans. Telefon 0752232568 (195402)

• ANGAJEZ MEDIC STOMATOLOG 
CU EXPERIENŢĂ. 0729576268 
(195403)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (195404)
• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: zidari tencuieli meca-
nizate, termosistem, finisaje interior- 
exterior, gresie, faianţă rigips etc. Tel. 
0745570826 (195406)
• Societate angajează patiser, mode-
lator covrigi cu experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0741537384 (195408)
• Angajez agent imobiliar. 0756633251. 
(195412)
• Asociaţia 121, Vultur, angajează 
administrator. Telefon 0741611378 
(195439)

• Angajam Specialist Vanzari, 
Specialist Marketing, Operator 
calculator cunostinte retele soci-
alizare, Asistent Manager. Relatii: 
0743.027575, cv mail: office@mar-
ina.ro. (195459)

• Restaurant angajează bucătar cu 
experienţă. Salariu motivant. Telefon 
0752539122 (195462)

• Urgent! Angajez barman/ ospă-
tar şi bucătar. Tel. 0755667444 
(195464)

• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar. Telefon 0754042317 (195476)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(195484)
• Angajez vânzătoare florărie cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0744626794 
(195489)
• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; 
zeusgalati@yahoo.com (195491)
• Fast-food TOP angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. Relaţii la 
0744709517, între orele 8,00-16,00. 
(195495)
• Salon evenimente festive angajea-
za administrator/sef de sală. Salariu 
motivant. Relatii la tel. 0756065729. 
Cerinte: -experienta in domeniu mi-
nim 3 ani; -permis de conducere ca-
teg. B; -cunostinte PC. (195500)
• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC, 
OPERATOR CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)
• Instalfree angajează hidroizola-
tori, zugravi. Salariu net 1500 lei. 
0753223322 (195512)
• Societate comercială angajează 
lucrători, cu experienţă în finisaje 
şi amenajări interioare. Salarizare 
motivantă. Tel. 0755431448 
(195515)
• Angajăm infirmieră. Tel. 0755516891 
(195519)
• Societate Comercială angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă pen-
tru transport internaţional persoane 
România- Anglia. Relaţii la numărul: 
0747095694 (195523)
• Brutărie angajează modelatoare, 
frământătoare, cocători. Salariu 
motivant. 0744642144 (195527)
• SC angajează strungari, frezori, 
mortezori- danturişti. Tel. 
0744779518 (195530)
• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)
• PRIMĂ 300 lei la semnarea contrac-
tului de angajare la „Berăria 3 Amici” 
pentru postul de barmaniţă+ opera-
tor jocuri. Salariu motivant, program 
de zi. Telefon 0744629997 (195542)
• Sală jocuri Jackpot angajează supra-
veghetoare jocuri. Salariu motivant, 
diferite bonusuri, condiţii muncă 
avantajoase. Sună şi te vei convinge, 
telefon 0740268008 (195544)
• Firmă de construcţii angajează 
zugravi şi faianţari cu deplasare la 
Braşov. 0756990082 (195551)
• Asociaţia de Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism - APCA Galaţi anga-
jează TERAPEUT. Cerinţe: de prefe-
rat, o minima experienţă în lucrul cu 
copiii cu autism, răbdare şi perseve-
renţă. CV-urile se trimit pe adresa de 
e-mail: terapeut.galati@gmail.com. 
(195552)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi înaltă tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
lăcătuşi mecanici, HTV-işti, sudori 
electric şi autogeni, zugravi. Telefon 
0752167964 (195553)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în con-
strucţii, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Telefon 0752167964 (195554)
• SC cu sediul în Constanţa angajea-
ză următoarele categorii de munci-
tori: Sudori CO2- 14 lei/ora; cazare şi 
transport; Lăcătuşi, Muncitori în con-
strucţii civile, Muncitori Necalificaţi. 
Detalii la telefon 0737204048 
(195561)
• Angajez secretară. Telefon 
0740175821 (195562)
• S.C. angajeaza sofer categ D, pen-
tru transport persoane. Relatii la tel: 
0730535491. (195566)
• ANGAJAM SUDOR AUTOGEN. 
0751034370 (195568)
• ANGAJAM VANZATOARE LA 
MAGAZIN CU HAINE IN DEPOZIT. 
RELATII LA TEL 0743778980 (195569)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate! 0753883502 
(195577)
• Angajam pentru lucrari in 
Santierul Naval Tulcea: tubula-
tori, sudori, polizatori, salariu ne-
gociabil. Asiguram cazare si masa. 
Telefon 0758066340. Luni-Vineri, 
între orele 8-18. (195350)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire. Telefon 0747622174 (195582)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Arendă cereri

Societate cu profil de producţie agricolă angajează 

CONTABIL ŞEF 
cu experienţă şi 

economist. 
Cv-ul şi scrisoarea de intenţie se depun 

la adresa bratesprut@gmail.com. 
Toate aplicaţiile primite vor fi tratate 

cu confidenţialitate.
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Vânzări  
Auto

• Vând Skoda Fabia. Perfectă stare. 
Telefon 0741288656 (194907)
• Opel Vectra C, 2006, primul pro-
prietar. 4500E. Tel. 0746604849 
(195169)
• Vând Mercedes clasa A, recent 
înmatriculat, fabricaţie 2000. Tel. 
0740621215 (195262)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Diverse

• Vând 2 locuri veci Eternitatea. 
Telefon 0745516630 (195088)
• Vând tablou Irimescu 1972, 
2000 Euro, masă biliard 5000 lei. 
0743622353 (195322)
• VÂND URGENT CAZAN ŢUICĂ, INOX 
ALIMENTAR, 90L; 2000 LEI. TELEFON 
0747119499 (195451)
• Insigne, medalii, jucării perioada 
comunistă. Telefon 0726276037 
(195461)
• Vând acordeon Hohner, cazan ţui-
că, maşină electrică de balotat po-
rumb. Tel. 0755538869 (195534)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)

Matrimoniale
• Domn 40 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă doamnă fără obligaţii, în 
vederea unei relaţii serioase. Telefon 
0757462970 (195366)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (193586)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (194265)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)
• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (194702)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concuren-
ţă. 0748909418 (194732)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(194894)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (194948)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (194950)

• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0767578162, 0771311344. (195176)
• Zugrăveli, rigips, şape, gresie, par-
chet etc. 0742921235 (195241)
• Persoană serioasă execut amena-
jări interioare. 0764475579 (195449)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. 0753705212 
(195472)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(195485)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII profesiona-
le, calitativ, cu garanţie 10 ani. 
0753223322 (195511)
• Instalator montez boilere, ba-
terii, robineţi, reparaţii sanitare. 
0754616725 (195581)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie în Brăila, 
sat Vărsătura, hală producţie, sta-
ţie incubaţie, demarare pui - pă-
sări depozit frig. hală climatizată. 
0726/655854. (194953)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (195040)

Meditaţii
• Profesor matematică, meditez indivi-
dual, orice nivel. 0743016243 (194808)
• Profesor de matematică meditez 
avantajos I- XII. Telefon 0743321277 
(195493)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 931 
din anul 1999, pe numele Mihu 
Olga, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S-M, P-8, R-6, L-14. 
Se declară nul. (195517)
• Pierdut carnet membru CARP nr. 
57060 pe numele Patrichi Ileana. Se 
declară nul. (195525)
• Pierdut sacoşă cu documen-
te firmă 1.11.2016 în zona Piaţa 
Centrală. Gasitorului recompensă. 
0236412656 (195526)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Carp Cristina. Se declară nul. 
(195543)
• Pierdut carnet CARP nr. 24429, pe 
numele Pricope Gheorghe. Se de-
clară nul. (195545)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (195253)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând 2 tractoare, recent aduse, de 65 
şi 75 CP. 0752523796 (195292)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(195203)

• Un zâmbet s-a stins, dar pen-
tru minunata noastră fină, SOCA 
MARCELA, amintirea va rămâne 
veşnic vie. Naşii. (195513)

• Colectivul didactic al Şcolii 
Gimnaziale Slobozia- Conachi 
regretă trecerea la cele veşnice 
a doamnei învăţătoare ANGHEL 
EUFROSINA, dascăl desavârşit, 
care a slujit cu devotament Şcoala, 
îndrumând multe generaţii pe 
calea luminoasă a cunoaşterii. Ne 
plecăm cu respect, pentru ulti-
ma dată, în faţa chipului blând şi 
smerit, rugându-L pe Dumnezeu 
să-i rânduiască sufletul alături de 
cei drepţi în împărăţia Sa veşni-
că. Sincere condoleanţe familiei! 
(195528)

• Cu regret şi durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame, CHEBAC IRINA. 
Înmormântarea va avea loc la cimi-
tirul Eternitatea sâmbătă 5 noiem-
brie 2016 la ora 12.00. Din partea 
fiicei, fiii, ginerele, nurorile, nepoţii 
şi strănepoţii. (195535)

 

• Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia prematură a surorii noastre, 
RAICOPOL MARGARETA- 65 ani, 
după o scurtă suferinţă. Nu o vom 
uita niciodată şi îi vom păstra o 
veşnică amintire. Dumnezeu să o 
ierte! Fraţii, cumnatele şi nepoţii. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
capela Bisericii Sf. Antim (Micro 13). 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 5 noiembrie 2016, ora 13.30. 
(195546)

• Colectivul Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi, împărtăşesc 
durerea fostei colege Băleanu 
Livia cauzată de plecarea la 
cele veşnice a tatălui BERDILĂ 
OPRIŞAN. Dumnezeu să-i dăru-
iască lumina şi odihna veşnică! 
Condoleanţe familiei! (195555)

 

• Cu inimile frânte de durere, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru tată, soţ şi bunic, 
CORCODEL STERIAN. Trupul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Ecaterina”- str. Traian, 
înmormântarea va avea loc luni, 7 
noiembrie, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (195559)

 

• Cu profund regret anunţăm că a 
dispărut dintre noi cea care a fost 
mamă, mamă soacră şi bunică, 
SINGUREL ELENA. Cei ce vor să-i 
aducă un ultim omagiu o pot face 
la capela Bisericii Sf. Ana (Micro 19). 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică 6 noiembrie 2016. Familia 
(195560)

• Suntem alături de familia îndure-
rată, la trecerea în nefiinţă a iubitu-
lui lor soţ, tată şi bunic, CORCODEL 
STERIAN. Sincere condoleanţe 
familiei. Familiile Savu Corneliu şi 
Iorgu. (195565)

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care 
a fost, învăţător ANGHEL (DIMA) 
EUFROSINA. Slujba de înmor-
mântarea va avea loc duminică 
6 noiembrie 2016 la Biserica din 
localitatea Slobozia Conachi. 
Familia (195580)

Comemorări

• Pios omagiu la comemorarea a 19 
ani de la trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru tată, BUHOCI GEORGE, 
pensionar U.J.C.M. Dumnezeu să-l 
ierte! Nu îl vom uita niciodată. 
Fiicele. (195300)

 

• A trecut un an de când a plecat 
fulgerător în lumea veşnică bunul 
nostru soţ, tată şi bunic, PUIU 
NECULAI. Rămâi viu în sufletele 
noastre şi ne amintim cu drag de 
tot ce ai însemnat pentru noi. 
Mioara soţie, Elena fiică, Dimos gi-
nere, Zafiris şi Nicoleta nepoţi. 
(195335)

 

• Se împlineşte un an de când iubi-
ta noastră fiică SILVIA ADRIANA 
MATEI ne-a părăsit pentru totdeau-
na, lăsând un gol imens în suletele 
noastre. Timpul se scurge, dar du-
rerea rămâne în sufletele noastre 
tot restul vieţii. Dumnezeu s-o 
odihnească! Tata şi mama (195367)

• Doi ani de zile au trecut. Şi câţi ani vor 
mai trece, iubirea noastră îţi va încălzi 
mormântul trist şi rece, IOAN 
ANTONIA- com Piscu. Nicoleta, Bianca 
şi Răducu. (195382)

 

• CĂLIN DIDICĂ, a trecut un an de 
când Dumnezeu ni te-a luat pen-
tru totdeauna. Ai lăsat în urma ta 
amintiri, lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia, copiii 
şi nepoţii. (195386)

• Comemorare, flori, tristeţe, aduceri 
aminte, neuitare. Dumnezeu să te aibă 
în pază! COSTICĂ NEDELCU, la 7 ani de 
la despărţirea de cei dragi. Soţia şi co-
piii cu familiile. (195405)

• Au trecut mai bine de 30 de ani de 
când colega noastră, LENUŢA ŢOCU 
din Măstăcani a plecat dintre noi. 
Ionica, Antofi, Dobrin, Veta. (195407)

 

• Astăzi ar fi fort ziua ta, în loc de 
„La mulţi ani” îţi spunem, 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în paza Sa! Lacrimi, flori şi rugă-
ciuni pentru dragul nostru fiu şi 
frate, TEODOR COSTEL. Te vom po-
meni veşnic şi te vom plânge me-
reu. Să te odihneşti în pace şi liniş-
te. Familia. (195442)

 

• Se împlinesc 40 de zile de când a 
plecat fulgerător dintre noi, cel 
mai drag om, soţ, tată şi bunic, 
MUNTEANU VASILE. Te iubim 
enorm şi vei rămâne mereu în gân-
durile noastre. Soţia, copiii şi ne-
poata. (195456)

 

• Astăzi se împlineşte o lună de zile 
de când sora noastră, IZVORANU 
MARIA, ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Familia Huzum Ene. 
(195471)

 

• Cu tristeţe anunţăm împlinirea 
a 6 ani de trecere în nefiinţă a ce-
lui care ne-a fost soţ, tată şi bu-
nic, GRAPĂ VASILE. (195473)

 

• Un gând pios de aducere amin-
te, cu tristeţe, la împlinirea a 7 şi 
respectiv 18 ani de la plecarea 
dintre noi a dragilor părinţi şi 
bunici, STĂNESCU ANTONETA şi 

SPIRIDON. Nu-i vom uita nicio-
dată! (195475)

 

• Nimic nu a putut umple golul lă-
sat de pierderea soţului şi tatălui 
nostru în urmă cu 8 ani, NICU 
BURGAZA. Cât a trăit ne-a iubit, cât 
vom trăi îl vom plânge. Dumnezeu 
să-l ierte! (195522)

• Azi, 5 noiembrie, era o zi fericită pen-
tru noi. Era ziua ta de naştere şi ne bu-
curam de clipele petrecute împreună. 
De 3 ani, tradiţionala urare de „La mul-
ţi ani” s-a transformat în „Dumnezeu 
să te ierte şi să aibă grijă de sufletul 
tău!”. Cu plecarea ta, o parte din tine a 
rămas cu noi, iar o parte din noi a ple-
cat cu tine. Mereu vei rămâne prezent 
în inimile noastre, FILOTE GAVRILĂ, 71 
ani. Soţia, fiii şi nepoţii. (195524)

• Mă alătur familiei îndoliate la co-
memorarea omului valoros care 
a fost GENERAL PRAPOR GICU 
GHEORGHE, preşedinte A.V.R. 
Galaţi. Aldea Vasile, ofiţer (rtg). 
(195531)

• Se împlinesc 3 luni de când devotata 
şi iubitoarea noastră mamă şi mamaie, 
DUMITRU ELIZA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Odihneşte-te în pace! Geta 
şi Neli împreună cu copii. (195539)

 

• Se împlinesc 6 luni de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost BOTEZ 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Soţia, fiica, fiii şi ne-
poatele. (195549)

 

• Se împlineşte un an de când cole-
gul nostru, General de Brigadă în 
Retragere, PRAPOR GICU 
GHEORGHE, Preşedinte de onoare 
al Filialei Galaţi din A.V.R.- M.A.I, 
ne-a părăsit pentru totdeauna, lă-
sând un gol imens în sufletele 
noastre. Va rămâne veşnic în inimi-
le noastre, păstrând amintirile plă-
cute, despre zilele petrecute îm-
preună. Transmitem familiei îndo-
liate, condoleanţele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
Filialei A.V.R.- M.A.I Galaţi. (195557)

• Un an de cand IOJI OLIMPIA a 
plecat dintre noi, un an fără tine 
mamiţa. Ne rugăm să ai acolo raiul 
la care ai sperat pe pământ. Fiica şi 
nepoţii. (195567)

• 28 septembrie 2016 aceasta 
e neagra zi în care ne-a pără-
sit draga noastră, CARMEN 
ISTRATE lăsând multă durere 
şi multe, multe lacrimi. Nu vom 
uita niciodată clipele frumoase 
petrecute atâţia ani împreună. 
Fără tine, nimic nu va mai fi ca 
până acum. Sentimentele noas-
tre în urma pierderii tale, nu pot 
fi decât regrete... multe regrete. 
Ne vom ruga mereu pentru su-
fletul tău şi pentru odihna ta. 
Zoica şi Fănel Popoiu cu copiii. 
(195583)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

5 ‑ 6 noiembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 4 noiembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 6 fileuri piept 
de pui, 30 ml ulei de măsline, 
1‑2 frunze de dafin, 1 ceapă, 20 
g curry, 1 g chimion, 5 g paprika,  
2 căţei de usturoi, 10 g ghimbir 
măcinat, 250 g caise confiate,  2 
tulpini de ţelină, 250 ml maione‑
ză, 250 ml iaurt simplu, corian‑
dru, sare şi piper.

Mod de preparare: preîn‑

călziţi cuptorul la 180 de grade 
şi puneţi pieptul de pui într‑un 
vas. Adăugaţi sare şi piper şi tur‑
naţi puţin ulei de măsline. Puneţi 
dafinul deasupra şi daţi la cuptor 
pentru 15 min. Încălziţi restul 
de ulei într‑o tigaie şi căliţi cea‑
pa şi usturoiul până se înmoaie. 
Adăugaţi praful de curry, chimi‑
onul, paprika şi ghimbirul şi mai 

lăsaţi pe foc cca 5 min., ameste‑
când. Luaţi de pe foc, adăugaţi 
caisele, ţelina, maioneza şi ia‑
urtul şi potriviţi de sare şi piper. 
Tăiaţi puiul cuburi şi amestecaţi‑l 
cu sosul pregătit. Garnisiţi cu ţeli‑
nă şi coriandru! Amestecaţi totul 
cu salată verde şi serviţi ca atare!

Poftă bună!
P.V.O. 

Pui regal
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00	 Chaplin şi micul vagabond (doc.)
09:00	 Superconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos!
12:30	 Ochiul magic (r)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut (ep. 2)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: CSU 

Danubius Galaţi ‑ HCM Râmnicu 
Vâlcea(live)

18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect!
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată‑n viaţă (div.)
21:55	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
22:00	 O dată‑n viaţă (div.)
23:00	 Profesioniştii... (talk show)
00:00	 Geopolitice (r)
00:35	 O dată‑n viaţă (div.) (r) 
01:30	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie (ep. 157)
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Natură şi sănătate (r)
08:30	 Prietenie cu năbădăi (ep. 5, 6)
09:30	 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 18) (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 TVR 60 (emis. info.)
12:00	 Scor egal 
13:00	 Legile afacerilor (talk show)
13:30	 Gala umorului (r)
14:20	 Te vrea România! (div.) (r)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Aripi de mătase (ep. 19)
18:35	 TVR 60 ‑ filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 În deşert nu eşti niciodată  

singur! (SUA, avent. f)
22:10	 Teroare în L.A. (SUA)
00:20	 Pledez pentru Tine(ri) (r)
00:50	 TVR 60 ‑ filler
01:00	 Carpaţii, Plămânul Europei

04:45	 Liga dreptăţii:  
Tronul din Atlantis  
(SUA, f. anim.)

06:00	 Revolta lui Atlas:  
Partea I (SUA, S.F.)

07:40	 Omul‑Furnică  
(SUA, acţiune)

09:35	 Marea aventură  
a lui Pooh (SUA, anim.)

10:50	 Noi suntem Marshall 
(SUA, f. dr.)

13:00	 Cea mai bună ocazie  
(ger., com.)

14:45	 O întâlnire  
(fra., dr. romantică)

16:05	 Cum să supravieţuieşti  
unei despărţiri (spa., com.)

17:40	 Răzbunătorii  
(SUA, acţiune)

20:00	 Pixels: O aventură digitală  
(SUA, com. SF)

21:45	 Omul‑Furnică  
(SUA, acţiune)

23:40	 Camera de cămin  
(SUA, horror)

01:00	 Un tărâm ciudat  
(aus.‑irl., thrill.)

04:30	 Poveşti de groază americane  
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 8)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style) (r)

06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Un căţel în cupele  

europene (SUA, com.)
13:15	 Cu duzina e mai ieftin 2 ‑  

Războiul taţilor  
(sua‑can., f. avent.fam.)

15:15	 Jocuri de celebritate (div.) 
16:15	 Vocea României (emis. con.) 
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Căpitanul America:  
Primul răzbunător (SUA, SF acţ.)

23:00	 Hanna  
(sua‑engl.‑ger., thrill. acţ.)

01:15	 Breaking Bad: Pe căi greşite 
(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 1)

02:10	 Breaking Bad: Pe căi greşite 
(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 2)

03:00	 Poveşti de groază americane 
(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 9)

05:30	 Focus 18  
(emis. info.) (r)

06:00	 Cireaşa de pe tort 
(gastro‑reality)

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:45	 Secrete de Stil  

(mag. life‑style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
12:00	 Chef Dezbrăcatu’(r)
12:30	 Cu lumea‑n cap (div.)
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Cruciada copiilor  

(hol.‑belg.‑lux., avent. f)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30	 Sunshine: Afacere  

de familie (SUA, com.)
22:30	 Cruciada copiilor  

(hol.‑belg.‑lux., avent. f) (r)
01:00	 Apel de urgenţă  

(reality show) (r)
02:00	 Dosarele DNA  

(emis. info.) (r)
03:00	 Focus 18 (emis. info.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite  
(emisiune culinară) (r)  
prezentator: Gina Pistol 
juriu: Sorin Bontea,  
Cătălin Scărlătescu,  
Florin Dumitrescu

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)  
prezentatori: Cosmin Seleşi, 
Alina Puşcaş 
juriu: Ozana Barabancea,  
Andreea Bălan, Andrei  
Aradits, Aurelian Temişan

23:15	 Şefi de coşmar (SUA, com.)
01:30	 Observator (emis. info.) (r)
02:30	 Camera Café (s. com.)
03:00	 Şefi de coşmar  

(SUA, com.) (r)

04:30	 Culorile iubirii (mex., s. rom.)
05:30	 Dincolo de povestiri
06:00	 Catfish (SUA,sez. 3, ep. 7)
07:00	 Catfish (SUA, sez. 3, ep. 9)
08:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 179)
15:00	 Culorile iubirii (ep. 18)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 80)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 220)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 221)
18:00	 Regina inimilor (ep. 93)
19:00	 Regina inimilor (ep. 94)
20:00	 Cred că da (engl., com.)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 146)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 68)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Cred că da (engl., com.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30	 Pastila de râs (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
10:00	 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
10:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)Sez. 3

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Asta‑i România! (emis. info.)
22:00	 Bravo, ai stil 
00:00	 Crank 2: Tensiune maximă  

(SUA, acţiune)
02:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

05:15	 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 9)

05:45	 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 10)

06:15	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:15	 Amicul Joey  
(SUA, com. muz.) (r)

10:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 508) (r)

11:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 509) (r)

11:30	 La Bloc (s. com., ep. 510) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 511) (r)
12:45	 Zborul 93  

(can.‑SUA, f. dr.) (r)
14:45	 Ne‑am făcut mari!  

(SUA, com., a‑n) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 512)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 513)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 514)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 515)
18:45	 Ţicniţii (it.‑SUA, com.)
20:30	 Lista clienţilor  

(SUA, f. dr.)
22:15	 Blonda de pe net  

(SUA, f. dr.)
00:00	 Lista clienţilor (SUA, f. dr.) (r)
02:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Planurile în privinţa unei 
noi investiţii se vor concre‑
tiza în scurt timp şi vă vor 
aduce beneficii substanţia‑
le.

Aveţi succes în activită‑
ţile comerciale şi sunt favo‑
rizate investiţiile pentru că‑
min.

Sunt favorizate activită‑
ţile casnice şi relaţiile cu 
membrii familiei.

Sunteţi plin de energie 
şi ideile dumneavoastră 
sunt apreciate de anturaj.

Colaborarea cu un par‑
tener de afaceri începe să 
dea roade, o dată cu finali‑
zarea cu succes a unei acti‑
vităţi importante.

Este o zi favorabilă stu‑
diului, proiectelor de viitor, 
comunicării, dar şi relaţiilor 
de prietenie.

Aveţi multe probleme 
de rezolvat şi ar fi bine să vă 
organizaţi cât mai riguros, 
ca să nu vă consumaţi 
energia inutil.

Sunteţi încrezător în for‑
ţele proprii şi plin de ener‑
gie. Puteţi avea mari satis‑
facţii pe plan intelectual şi 
social.

Vă simţiţi plin de ener‑
gie şi în stare de mari efor‑
turi fizice. Vă sfătuim să nu 
vă supraestimaţi capacita‑
tea de efort. Riscaţi să aveţi 
probleme de sănătate.

Puneţi suflet în tot ce 
faceţi şi sunteţi hotărât să 
terminaţi tot ce aţi început. 
Sunt favorizate câştigurile 
financiare şi puteţi să vă 
afirmaţi în societate.

Este posibil să primiţi 
într‑un mod nesperat o 
sumă importantă, cu care 
reuşiţi să vă rezolvaţi pro‑
blemele financiare.

Aveţi mari şanse de reu‑
şită în toate activităţile le‑
gate de cămin şi în societa‑
te.

Cernavodă	 78 cm	 +2 cm
Hârşova	 145 cm	 ‑1 cm
Brăila  	 194 cm	 ‑2 cm

GALAŢI 	 193 cm	 ‑7 cm
Isaccea 	 154 cm	 ‑1 cm
Tulcea 	 118 cm	 ‑2 cm

FilmelaTV
5‑ 6 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 6 noiembrie

pe 5 noiembrie...S‑a întâmplat

1880 ‑ Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, 
autorul unei opere vaste: schiţe, 
nuvele, povestiri, romane, poe‑
zii, pagini memorialistice, piese 
de teatru, articole de atitudini, 
traduceri, membru al Academiei 
Române. 

1889 ‑ Încep cursurile la 
Şcoala Superioară de Război (azi, 
Academia de Înalte Studii Militare), 
înfiinţată prin Decret Regal la 8 au‑
gust, acelaşi an.

1911 [ Se naşte ROY ROGERS 
(m. 1998), actor american, supra‑
numit „regele cowboy” ‑ lor.

[ Se naşte ELENA VIANU (m. 
1965), critic, istoric literar, eseistă.

1913 ‑ Se naşte VIVIAN LEIGH 
(m. 1967), actriţă britanică, laurea‑
tă cu două premii Oscar.

1925 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE COCULESCU (n. 1866), 
astronom,  fondatorul Observa
torului astronomic, în anul 1908.

1943 ‑ Se naşte ANGELA 
TOMASSELI, pictoriţă, cu activi‑
tate la Muzeul de Artă Vizuală şi 
la Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
ambele din Galaţi (1967 ‑ 1993).     

1951 ‑ Încetează din viaţă I. C. 
VISSARION (n. 1897) prozator.

1960 ‑ Încetează din viaţă 
MACK SENNET (n. 1880), actor, re‑

gizor american şi producător de 
film.

1992 ‑ Consiliul Local Galaţi 
hotărăşte, la propunerea 
Episcopiei Dunărea de Jos, ca 
Sfântul Apostol Andrei să fie 
patronul spiritual al Galaţiului.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
RADU  BOUREANU (n. 1906), poet, 
prozator, dramaturg, publicist, tra‑
ducător.

2001 ‑ Se desfăşoară la 
Galaţi (5‑14 noiembrie) ediţia a 
XIII‑a a Festivalului Naţional de 
Comedie.

2007 ‑ Se desfăşoară la Galaţi 
(5‑9 noiembrie) ediţia a XV‑a a 
Festivalului „Gulliver”.

2009 ‑ Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE SPIRESCU (n. 
1921), pictor, membru al UAPR ‑ 
Filiala Galaţi, laureat cu premii şi 
distincţii naţionale şi internaţio‑
nale.

2010 ‑ Încetează din viaţă 
ADRIAN PĂUNESCU (n.1943), poet, 
publicist. A mai publicat literatu‑
ră pentru copii, proză, literatură 
de călătorie, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre‑
mii.

2014 ‑ Încetează din viaţă 
DOREL DORIAN (n. 1930), drama‑
turg, prozator, eseist.

1692 ‑ Se naşte LOUIS RACINE 
(m. 1761), scriitor francez.

1857 ‑ Se încheie un aranja‑
ment între guvernul Moldovei 
şi Comisia Europeană a Dunării 
pentru serviciul liniei telefonice 
Galaţi‑Sulina.

1882 ‑ Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

1893 ‑ Încetează din viaţă 
PIOTR ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX‑lea.

1914 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
MITRU (m. 1989), prozator, autor 
de literatură pentru copii, traducă‑
tor, autor drama

1943 ‑ Se naşte PETRE 
GEAMBAŞU, solist vocal, instru‑
mentist, şef de orchestră de muzi‑
că uşoară.

1946 ‑ Se naşte SALLY FIELD, ac‑
triţă americană, laureată cu premii 
Oscar, cu alte premii. S‑a afirmat şi 
în domeniul regiei de film.

1949 ‑ Se naşte OLGA DELIA 
MATEESCU, actriţă de teatru şi 
film, prozatoare, autoare de pie‑
se de teatru, laureată cu premii 
literare. În anul 2004, a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în grad 
de Cavaler.

1957 ‑ Încetează din viaţă 

ŞTEFAN PAŞCA (n. 1901), lingvist, 
filolog, membru al Academiei 
Române.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
HANS von EDLER‑CHELPIN (n. 
1873), biochimist german de ori‑
gine suedeză, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1929).

1968 ‑ Încetează din viaţă 
ION S. GHEORGHIU (n. 1885), in‑
giner, membru şi vicepreşedinte 
(1959‑1963) al Academiei Române.  

1975 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU (LEANDRU) 
POPOVICI (n. 1912), pictor, grafi‑
cian, critic de artă, cu activitate 
la Galaţi, ca profesor de desen la 
Liceul „Vasile Alecsandri”.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PIRU (n. 1917), istoric 
şi critic literar, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

2003 ‑ Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), poet, drama‑
turg, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

2005 [ Încetează din viaţă 
PETRE SĂLCUDEANU (n. 1930), 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre‑
mii.

[ Se desfăşoară la Galaţi 
(6‑10 noiembrie) a XIII‑a ediţie a 
Festivalului „Gulliver”.

2006 ‑ Se desfăşoară la Galaţi 
(6‑10 noiembrie) ediţia a XIV‑a a 
Festivalului „Gulliver”.

[
Un  şofer  trece  cu  maşi‑

na  pe  roşu. Îi  dă  poliţistului 
100 de  lei  şi  pleacă. Situaţia 
se  repetă  zece  zile, apoi  
dispare  două  săptămâni.

‑ Unde  ai  fost?, îl  întreabă   
supărat  poliţistul.

‑ Am  fost  în  concediu în 
Insulele Azore.

‑ Păi  cum, mă, pe  banii  mei?
[

‑ Mergem  la  miting  să‑l  dăm  
jos  pe  primar.

‑ Câte  grade  sunt  afară?
‑ Minus  35.
‑ Hai  să‑l  lăsăm, nu e  om  

rău.

6 noiembrie 2001
Planul de acţiune  
privind combaterea terorismului

În cadrul Conferinţei Internaţionale privind combaterea terorismului 
desfăşurată la Varşovia, la data de 6 noiembrie 2001, au fost adoptate 
Planul de Acţiune privind combaterea terorismului şi Declaraţia Comună 
prin care statele semnatare se angajau să sprijine acţiunile împotriva te‑
roriştilor organizate de ONU, OSCE, Consiliul Europei şi NATO.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

5 noiembrie Spectacole

‑ La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”‑ Festivalul 
de comedie ‑  Deschi
derea, de la ora 17,00, 
urmată de spectacolul 
„Butoiul cu pulbere”, al 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”

‑ Astăzi, în săli‑
le Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, între 
ora 14,30 şi 18,00, vom 
putea aprecia evoluţia 
a trei trupe de teatru, 
în cadrul Festivalului 
Studenţesc „ActFest”, 
în continuare evoluând 
concurenţi cu monoloa‑
ge.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă 
Vizuală  ‑ Expoziţie a 
Societăţii Artiştilor Figu
rativi din România.

‑  Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă  ‑ Salonul de toamnă 
al Filialei Galaţi a UAP.

‑  Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine  ‑ Expoziţia tem‑
porară „Grădina cu îngeri”, 
a plasticienei Silvia Radu.

‑  Muzeul de Is
torie „Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) ‑ 
Expoziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi prosoa‑
pe de patrimoniu”.  Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) ‑ Exponatul 
lunii: „Tezaurul de mo‑
nede dacice de tip ino‑
teşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfâr‑
şitul secolului al XIX‑lea 
‑ începutul secolului 
XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia 
românească între moder‑
nitate şi contemporane‑
itate”. Casa „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (co
muna Iveşti) ‑ expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu‑
na Suhurlui) ‑ expoziţia 
„Ambient tradiţional ro‑
mânesc”.

‑  Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă”  ‑ 
exponatul lunii: „Coarne 
de bizon de stepă”, ex‑
poziţia „Feeria cristale‑
lor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, expo‑
ziţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţi‑
ile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii 
primăverii”. Grădina Bo
tanică şi Acvariul pot fi 
vizitate între orele 10,00 
‑ 18,00 (miercuri ‑ dumi‑
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi‑
tată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

‑  Biblioteca „V. A. 
Urechia” ‑ sâmbătă închis, 
duminică 8,00‑13,00.

‑  Biblioteca France
ză  ‑sâmbătă‑duminică, 
închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Hanna
(thriller de acţiune,  

coprod., 2011)
Sâmbătă, PRO TV,  

ora 23,00
Cu: Saoirse Ronan,  

Cate Blanchett, Eric 
Bana, Tom Hollander
Titlu original: Hanna
Hanna este inteligentă, 

curioasă şi o bună fiică, to‑
tal devotată tatălui ei. În mod ciudat, ea are puterea, curajul, orienta‑
rea şi rezistenţa unui soldat; toate aceste trăsături provin din educa‑
ţia dată de tatăl ei, Erik, un fost agent CIA, rămas văduv, în ţinuturile 
sălbatice din nordul Finlandei. Hanna duce o viaţă complet diferită 
de a oricărui alt adolescent; educaţia şi pregătirea ei conduc către un 
singur scop, acela de a o transforma în asasinul perfect. Dar, odată 
ieşită în lume, e clar că educaţia ei a fost incompletă, iar Erik îşi dă 
seama, cu îngrijorare, că fiica lui nu mai poate fi oprită.

Băieţi de oraş
(serial de comedie, 

România, 2016)
Duminică, Antena 1,  

ora 22,00
Cu: Anca Dinicu,  
Doina Teodoru, 
Lorena Luchian, 

Vlad Drăgulin, Mihai 
Bendeac

Titlu original:  
Băieţi de oraş

„Băieţi de oraş” este un serial de comedie ce îi are în centrul ac‑
ţiunii pe Roby, Daniela, Malone, Gina, Dorian, Renatta, Roboţelu‘ şi 
Versace, personajele deja bine cunoscute publicului, care se desprind 
de „În puii mei” şi îşi continuă povestea în această producţie. Temele 
abordate sunt cât se poate de actuale şi parodiază viaţa „băieţilor de 
oraş”. Serialul va avea în mod constant şi apariţii periodice ale unor 
nume de rezonanţă în lumea televiziunii, a filmului sau a teatrului.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 5 - 6 noiembrieMeteo

Bucureşti
3o/11o

Litoral
11o/13o

Brăila
6o/13o

Galaţi
7o/12o

Braşov
-2o/9o

Soarele 
 răsare: 6:53 am
 apune: 4:49 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
SOACRAMARE, ASTRAL, DUS, 
CO, OSTII, T, ISPITITORI, D, 
STIMA, AC, ECI, TEREN, IA, S, TI, 
IC, UNITAR, STA, TARATURI, R, 
ALENE, BRAT.

DECRIPTĂRI: IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT, RI, SI, INSPECTIE.

ARITMOGRIF: MECIURI DE 
CUPĂ.
FUGA VOCALELOR: N, M,  
T, O, PAT, T, KILOGRAME,  
SIRAG, MAREAROSIE, ARA,  
BITER, ARTE, TRIL, CEN, STA, ROI, 
FA, LIRICA, TATARI,  
N, TA, ATA, PACALIT, 
POLITETE,  
RANITA, REMANIERE, ICAR.

ÎNCRUCIŞARE: VALSVIENEZ, 
ORATANII, E, CE, RIO, MAT, ISCA, 
TAINA, ITITA, SCOR, N, TURUI, S, 
EMIRAT, STA, TATI, ITA, R, ENO, 
OLARIT, RARITA, ERA.

SOLFEGII: PICATURI, L, 
ONOMATOPEE, STRANA, ORA, 
OR, RA, USOR, MEI, ROSTI, 
OBOI, ETA, S, RALIA, UZAT, ATA, 
CERERE, TO, ARSA, IL, IROSIT, VIE.

RECONSTITUIRE: MAI MULTE 
ŞTIE STAN PĂŢITU DECÂT TOŢI 
CĂRTURARII LA UN LOC.

COLŢUL ŞCOLARULUI: C, T, C, 
CUM, O, N, MACULATA, PISCOT, 
LA, CERTA, M, ATE, PASI, RA, 
BLESTEM, MARS, DORINTA, A, 
MIT, ETALA, SALE, TORTA, AZI, 
SOLO, BAROC, ORICE, GER, 
TITANI, VASE, VA.

1 9 7 4 5 3 8 6 2

6 2 5 8 9 1 3 7 4

4 8 3 2 6 7 1 9 5

9 4 2 1 3 5 6 8 7

3 1 8 6 7 2 5 4 9

5 7 6 9 4 8 2 3 1

8 3 4 5 2 9 7 1 6

7 5 9 3 1 6 4 2 8

2 6 1 7 8 4 9 5 3

5 7 2 9 6 8 1 3 4

3 6 1 5 2 4 7 9 8

9 8 4 7 1 3 2 6 5

6 5 8 3 9 1 4 7 2

4 1 9 8 7 2 6 5 3

7 2 3 4 5 6 9 8 1

1 4 5 6 8 7 3 2 9

8 3 7 2 4 9 5 1 6

2 9 6 1 3 5 8 4 7

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

6 noiembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Troc:  
Ofer virginitate 
contra  
mărire de sâni

[ Reciproc avantajos. 
„Virgină la 30 de ani a ajuns 
pe masa de operaţie”, aşa 
suna anunţul alarmist cu 
care îmi scotea ochii, la 
ceas de seară, Agentul VIP 
Cristi Brancu, la Antena 
Stars. O cântăreaţă de 
muzică populară tocmai 
îşi povestea detaliat pro-
blemele de sănătate cu 
care se confrunta – ceva 
cu fierea transformată în 
pungă de puroi – şi am 
simţit cum mi se zbârleş-
te freza. Mă şi întrebam 
temătoare ce intervenţie 
chirurgicală ar putea fi 
impusă de trei decenii de 
viaţă neprihănită. O mă-
rire de sâni! Nu glumesc! 
Virgina cu pricina tocmai 
beneficiase (că nu pot 
spune că suferise) de o 
siliconare. Evident, nece-
sară pentru a scăpa de 
virginitate.

Tânăra cu pricina 
este sora Iuliei de la 
Abracadabra (scuzaţi, 
dar nici eu nu ştiu cine 
este) care a încurajat-o 
să-şi „îndeplinească vi-
sul”: ”Gândeşte-te la mo-
mentul în care te vei trezi 
şi vei avea ce ţi-ai dorit. 
Întotdeauna!”, i-a spus cu 
ardoare înainte de urca 
pe masa de operaţie, de 
parcă ar fi fost vorba de 
naşterea unui copil nu de 
o siliconare. Esteticianul 
era şi el încântat atât de 
operaţiune, cât şi de re-
zultat: „Ne-am jucat pe 
calculator cu mai multe 
forme şi tipuri de sâni şi 
în final a ales o mărime 
de bun-simţ”, a mărturisit 
spre stupoarea lui Brancu. 
„Dacă un bărbat ar spune 
că se joacă pe calculator, 
mărind sânii femeilor, toa-
tă lumea l-ar face obsedat 
sexual!” – „Eu nu numai că 
mă joc, sunt plătit să fac 
asta”, a replicat medicul.

[ Cine plăteşte? Asta 
m-am întrebat şi eu. Păi, 
beneficiarul virginităţii ju-
nei! Că am aflat ulterior că, 
tot în emisiunea lui Brancu, 
anunţase că că-şi vinde vir-
ginitatea cu 20.000 de euro, 
cu care să-şi mărească sânii. 
Şi cică a şi primit o ofertă: 
“Sunt brunet, am ochii 
albaştri, 38 de ani. Chiar 
îmi place Irina, e o fată 
drăguţă, eu m-am săturat 
de aventuri. Sunt şanse ca 
apoi să-mi dea banii îna-
poi şi să cumpărăm ceva 
drăguţ, să plecăm într-o 
vacanţă. Nu sunt un vaga-
bond. Am afaceri”. Să fie 
într-un ceas bun!

Parţial înnorat

Acest sfârşit de săptămână va fi mai mult înno-
rat. Astăzi, temperatura va ajunge la circa 12 grade 
Celsius, iar mâine - nu va depăşi 15 grade Celsius.

În această noapte, mercurul în termometre nu va 
coborî sub 7 grade Celsius. Pe timpul nopţii de du-
minică spre luni, se vor înregistra cel mult 10 grade 

Celsius. Sunt şanse minime de precipitaţii, de circa 
20 la sută. Va bate şi vântul, atingând o viteză de 
până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 89 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

PRO TV

HBO

Antena 1

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia (r)
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (emis. mag.) 
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: 

CSU Dunărea Brăila - SCM 
Craiova(live) Etapa a 9-a

18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Puterea binelui (ep. 3)
19:00	 Ochiul magic
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:10	 Secretele din adâncuri
22:45	 Concert Extraordinar 

în beneficiul Fundaţiei 
Principesa Margareta  
a României

23:45	 Puterea binelui (ep. 3) (r)
00:20	 Tezaur folcloric (progr.muz.) 

08:30	 Ferma (emis. mag.)
09:30	 Aripi de mătase (ep. 19) (r)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal F.Divizia A: Rapid 

Bucureşti - Dinamo(live)
12:50	 TVR 60 - filler
13:00	 Cap compas (progr.turistic)
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Artista, dolarii şi ardelenii 

(rom., west.)
15:30	 Pledez pentru tine(ri) (r)
16:00	 Duelul pianelor (div.)
I17:00	D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Handbal M. Preliminariile 

Campionatului European 
2018: România - Polonia

21:50	 TVR 60 - filler
22:10	 Pruncul, petrolul şi ardelenii 

(rom., com. west.)
00:10	 Deportaţii 
01:00	 Carpaţii, Plămânul Europei

04:45	 Un căţel în cupele  
europene (SUA, com.) (r)

06:00	 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life-style) (r)

06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor  
(sua-can., f. avent.fam.) (r)

13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Graba strică treaba  

(SUA, com. rom.)
16:00	 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 X-Men de la origini:  
Wolverine (SUA, acţiune)

22:45	 Premoniţii (SUA, f. pol.)
01:00	 Apropo TV (div.) (r)
01:45	 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 3)
02:40	 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 4)

05:30	 Dincolo de povestiri
06:00	 Catfish (sez. 3, ep. 11)
07:00	 Catfish (sez. 3, ep. 12)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Cred că da (engl., com.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 180)
15:00	 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 19)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 81)
17:00	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 222)
17:30	 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 223)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 95)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 96)
20:00	 Inimi tinere (SUA, com.)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 147)
23:00	 State de România  

rom., s. com., ep. 69)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Inimi tinere (SUA, com.) (r)

04:30	 Şoricelul familiei (ep. 11)
05:00	 Şoricelul familiei (ep. 12)
05:30	 Şoricelul familiei (ep. 13) - 

Ultimul episod
06:00	 La Măruţă  

(emis. mag.) (r)
08:00	 Viaţa începe la 17 ani  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 512) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 513) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 514) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 515) (r)
13:30	 Conflict în familie  

(SUA, com.)
13:45	 Ultima călătorie:  

goana după adevăr  
(SUA, f. pol.)

15:45	 La Bloc (s. com., ep. 516)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 517)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 518)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 519)
18:00	 Erou din întâmplare  

(SUA, com.)
20:30	 Alarmistul (SUA, com.)
22:30	 Wall Street:  

Banii sunt făcuţi să circule 
(SUA, f. dr.)

01:15	 Alarmistul  
(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) 
prezentatori: 
Cosmin Seleşi, Alina Puşcaş 
juriu: Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan, Andrei  
Aradits, Aurelian Temişan

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star  
(emis. con.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 X Factor  
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 iUmor (div.)
22:00	 Băieţi de oraş  

(rom., s. com.) (r)
23:00	 În puii mei! (div.) (r)
00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00	 Camelot  

(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 3) - 
Guinevere

04:30	 Nunţi de poveste  
(reality show)

05:45	 Secrete de Stil  
(mag. life-style)

06:00	 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality) (r)

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:15	 La TV (s. com.) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design 

(div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality) (r)
13:00	 Focus (emis. info.)
13:30	 Totul se plăteşte (rom., f. dr.)
15:30	 Chef Dezbrăcatu’ 
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show)
22:30	 Trădaţi în dragoste  

(reality show)
00:15	 Totul se plăteşte  

(rom., f. dr.) (r)
02:30	 Iubiri secrete (f. tv artă)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
10:00	 Pastila de râs (div.)
10:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Pastila de râs (div.)
14:15	 Se strigă darul  

(mag. life-style) (r)
16:30	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
22:30	 Ochii din umbră  

(reality show) (r) 
Cu Ernest Sezon nou

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

04:35	 Un parteneriat fatal  
(SUA, thrill.)

06:00	 Revolta lui Atlas:  Partea a II-a  
(SUA, S.F.)

07:50	 Bine ai venit acasă!  
(SUA, f. de fam.)

09:15	 Pixels: O aventură digitală  
(SUA, com. SF)

11:00	 Cu ce ţi-am greşit noi, Doamne?  
(fra., com.)

12:35	 Playlist pentru Nick şi Norah  
(SUA, com.)

14:05	 Cel mai mare ipohondru  
(fra.-belg., com.)

15:55	 Q.E.D. - Quod Erat  
Demonstrandum  
(rom., f. dr., a-n)

17:40	 Răzbunătorii 2: Sub semnul lui 
Ultron (SUA, acţiune)

20:00	 Valea Mută (rom., mini-s., ep. 3)
21:00	 Zoolander 2 (SUA, com.)
22:40	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 5)
23:40	 Secretul (SUA, thrill.)
01:30	 Ramona (rom., srt.metr.)
01:55	 Greu de ucis 4  

(sua-engl., acţiune)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Sâmbătă - Duminică, 5 - 6 Noiembrie 2016

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Bunica care. 

În cărare
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dodon de peste Prut, cel mai probabil viitorul pre-
şedinte al Republicii Moldova, a anunţat că, după 14 no-
iembrie, adică după ce va câştiga al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale de la Chişinău, îi va retrage cetăţenia de basa-
rabean lui Traian Băsescu. Iar marinarul a depus jurământul 
acum două zile... Eh, face şi el un plin de benzină, cumpără 
nişte bomboane Bucuria de la Giurgiuleşti şi asta i-a fost 
dubla cetăţenie.

[ Apropo de tărăşenia cu votul de duminica viitoare. 
Fraţii noştri de peste Podul de Flori vor merge mai repede 
cu colindul anul acesta: Dodon să-nălţăm!

[ După ce Băsescu a devenit basarabean, Vladimir Putin 
i-a oferit cetăţenia rusă actorului de bătaie Steven Seagal. 
Cum, nu ştiţi cine-i Seagal? E acel Chuck Norris bărbierit, 
dar şi cu o urmă de coadă, care mai face şi o glumă înainte 
de a te pocni. Frumos mesaj subliminal ne oferă ţarul!

[ M-a întrebat o rudă de la ţară, după ce s-a uitat luni 
în şir la televizor, dacă este adevărat că va începe Al Treilea 
Război Mondial. Am ridicat din umeri, prin telefon, şi i-am 
oferit un răspuns evaziv: „N-am mai urmărit de câţiva ani 
programul TV”.

[ Deputatul Adrian Solomon, preşedintele Comisiei 
de muncă de la Camera Deputaţilor, s-a răţoit la Iolanda 
Stăniloiu, secretar de stat în cadrul Ministerului Muncii, 
după ce i s-a solicitat indicarea surselor de finanţare pentru 
creşterile salariale propuse de parlamentari: „Sunteţi buni-
ca care ne ceartă? Plecaţi de aici!”. Eruditul burduhănos, 
pe lângă cacofonia de clasa a II-a emisă la microfonul unei 
instituţii publice, a comis şi infracţiunea de a ne arăta că e 
şef peste o comisie inventată de doamna care l-a scos de la 
maternitate. De maică-sa, adică. Şi poate de bunica. Care. 
În cărare.   

[ Ministrul Muncii, Dragoş Pîslaru, a declarat că le sunt 
acordate beneficii salariale nu doar oamenilor care au nevoie 
de ele, ci şi celor care „lâncezesc şi sunt trântori”. E primul 
ministru post-decembrist, aşa cred, care pune punctul pe i, 
dar i se va veni de hac luna viitoare. 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Are dreptate 
curcubeul 
strâmb?!

 Şi cât pe ce, atunci, era să-ntorc/ din drum, Căruţa, şi să mai rămân
 încă un veac alăturea de Schit,/ la fel de credincios, ori de păgân,
 la fel de mare, sau la fel de mic,/ la fel de dat drept hrană la-ntâmplare
 la fel de inocent, de vinovat.../ şi (tot la fel) sclav (scump!) la fiecare
 cuvânt al Vieţii şi cuvânt al Morţii,/ cuvânt al Osândirii prin Iertare!
 (într-un cuvânt, cuvânt al Mântuirii/ prin Pogorâre şi prin Înălţare!)...
 Dar n-am întors căruţa...şi-am ajuns/ în vremuri şi în timpuri controlate
 de-un Zeu al Rătăcirii printr-un loc/ plin cu minciuni şi uri (ne)vertebrate,
 plin cu de toate pentru toţi pierduţii/ la Loteria marelui Farsor
 al proştilor trataţi cu vorbe goale/ şi duşi în „la” murdar, meschin, minor!
 (într-un cuvânt, (con)dus (în)spre Ieşire,/ unde aşteaptă Surdomutul chior,
 unde se dă Triumf şi Îngâmfare/ celor ce cred că Nimenea nu moare!)...
 Parol, sigur că da...chiar am pierdut/ ce nu se mai întoarce Niciodată:
 (ne)şansa de a fi (ne)cunoscut/ o Viaţă lungă şi o Moarte lată!
 şi chiar şi (ne)norocul de-a fi fost/ (pe talpa Ţării) simplă bătătură,
 departe de „nitam” şi de „nisam”, de „treacă-meargă”, şi de „mură-n gură”!
 Şi chiar declar: acuma-i prea târziu,/ acum e timpul dat Nemerniciei,
 să-l joace la şeptic şi la barbut,/ scuipând vârtos pe harta României!
 Parol, sigur că nu...nu recunosc/ pe nimeni din această Blestemare
 şi din acest scârbavnic Balamuc/ umplut cu porci şi miei de Sărbătoare!
 Nu recunosc şi n-am să dau nicicând/ vro semnătură Resturilor ceste,
 care se-ntind, se înmulţesc şi put/ a bube „dulci”, a bude şi a peste!/
 Parol, sigur că da...încerc măcar/ să-mi amăgesc sfârşitul, să-mi dau huţa
 iluzia prin Morile de Vânt.../ însă regret că n-am întors Căruţa!
  
 Ochii culeg din curcubeul drept/ Eternitatea florilor de câmp, 
 şi-s lacomi...nu le-ajunge...şi mai vor.../ (are dreptate curcubeul strâmb!)...
 Sumă de sus şi Jos, în Rogvaiv,/ în sens Înalt şi în nonsens tălâmb, 
 fiu al Luminii şi al Ploii, scurt.../ (are dreptate curcubeul strâmb!)...
 Drum de suit sub Talpa unui Cer:/ secret banal pe irisul de tâmp...
 unii îl vor în traistă şi-n iatac.../ (are dreptate curcubeul strâmb!)...
 Frumos de Geniu, curcubeul strâmb/ e mult mai lung...şi chiar mai înţelept 
 ar fi să treceţi Dincolo, pe el...(are dreptate curcubeul drept!)...!...

Cei şapte 
„judecători 
teatrali”
Un juriu  
pe cinste!

Competiţia de la 
Galaţi va căpăta şi mai 
multă greutate datorită 
juriului: şapte specialişti: 
criticul de teatru Doina 
Pap, istoric de teatru, 
publicist, membru în 
Asociaţia Internaţională 
a Criticilor de Teatru; 
Gabriela Lupu, absol-
ventă de Litere, din 1998 
cronicar de teatru şi 
jurnalist cultural la 
„Cotidianul”, „România 
liberă”, „România liberă” 
etc.; regizorul gălăţean 
de teatru, film şi televi-
ziune Radu Dinulescu, 
scenarist, traducător, di-
rector de programe cul-
turale europene, profe-
sor de teatru; conf. univ. 
dr. Radu Gabriel, de la 
la UNATC Bucureşti, actor 
cu experienţă de peste 
20 de ani; scenografa 
Vioara Bara, cea care a 
făcut şi scenografia pie-
sei „Pană de automobil”, 
montată la teatrul nostru; 
scriitorul comic Cornel 
(Mimi) Brănescu, actor 
de film şi teatru, scena-
rist de televiziune; prof. 
dr. Zanfir Ilie, manage-
rul Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia”. Succesul 
Festivalului stă şi în se-
lecţia făcută de dna 
Alice Georgescu, critic 
de artă, care este şi uni-
cul selecţioner şi director 
artistic, de cinci ani, al 
Festivalului Naţional de 
Teatru Bucureşti.

Victor Cilincă

Spectacolul de diseară

A XXVIII-a ediţie a  Festivalului 
Naţional de Comedie se va des-
chide oficial astăzi, 5 noiembrie, 
în Sala Mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. În foaier vom avea 
o surpriză plăcută - muzicală: un 
cvartet va asigura preludiul ridică-
rii de cortină. 

Tot în foaier s-a deschis o ex-
poziţie cu vechi afişe ale primelor 
ediţii ale festivalului, acum la o 
adevărată sărbătoare: Dramaticul 
gălăţean se poate mândri cu pa-
tru decenii de festival de comedie, 
primul de acest gen din ţară, pre-
zentând producţii noi şi de per-
formanţă, în concurs, completate 
cu interesante colocvii şi ateliere.

Spectacolul serii, în Sala Mare, 
va fi cu piesa „Butoiul cu pulbe-
re”, de Dejan Dukovski, prezentat, 
în afara concursului, de actorii 
Dramaticului gălăţean – o echipă 
strălucitoare, într-un joc intens! 
Regia: Vlad Massaci.

O noutate-de-noutate:  
teatru într-un spaţiu  
cu eleganţă istorică 

Pentru prima oară, pe lângă 
spectacolele din Sala Mare şi din 
Sala Studio a Teatrului, o serie de 
reprezentaţii neconvenţionale, 
dar şi ateliere sau întâlniri teatra-
le colocviale, vor avea loc într-o 
incintă-gazdă din afara Teatrului!  
Nu departe de fosta casă a doam-
nei Fani Tardini, întemeietoarea 
teatrului nostru, care şedea în 
casele de pe strada Cuza, în spa-
tele Prefecturii, iubitorii de teatru 
se vor întâlni dimineţile şi seara 
târziu în superba Casă Serfioti de 
pe strada Domnească nr. 52, la 
Ethos Cafe (foto 1). Spaţiu în care 
şi până acum au avut loc repre-
zentaţii teatrale independente, 
recitaluri de muzică şi de poezie, 
cenacluri, unde există şi o mică bi-
bliotecă de istorie.   

Reprezentaţiile de aici au şi 
preţurile cele mai modeste, în 
ciuda noutăţii de exprimare şi de 
repertoriu pe care ne-o propune: 
14,70 lei, la orice spectacol. 

Programul teatral  
de la Ethos Cafe

Seara asta: 
spectacol artă improvizaţie 
Astfel, astăzi, 5 noiembrie, de 

la ora 20,30, trupa „PE CARE” ne 
va oferi un spectacol de teatru de 
improvizaţie coordonat de Dragoş 
Muscalu – actor, cu două facul-
tăţi de teatru, masterat la UNATC 

Bucureşti, doctorand,  trainer care 
a colaborat cu Teatrul „Nottara”, 
Compania „Clan’Destin”, 
Bucureşti, cu Radioul naţional şi 
Teatrul „Maria Filotti” Brăila.

 Luni: coloviu dimineaţa
 şi spectacol 
 de improvizaţie, seara
 Revitalizând una dintre oferte-

le festivalurilor noastre cu prezen-
ţa unor teoreticieni cunoscuţi ai 
Teatrului, luni, 7 noiembrie,  între  
10,30 şi 12,00 cunoscutul critic de 
teatru Alice Georgescu (foto 2) va 
modera Colocviul „Arta comediei 
la timpul prezent, între artă şi co-
medie”.

 Tot luni, între 12,00 şi 15,00, 
un „Atelier Commedia dell árte” 
va fi coordonat de către prof. 
univ. dr. Mihai Gruia Sandu (foto 
3), cunoscutul actor de comedie 
din teatru şi cinema, dramaturg şi 
regizor, - „unul din cei mai necon-
venţionali maeştri în Commedia 
dell’arte”, cunoscut pentru rolul 
Arlechino din emisiunile pentru 

copii din anii ‘90, pentru emisiuni-
le tv de divertisment.

Seara, de la 20,30,   trupa 
„IMPROVISNEYLAND. TOTUL ÎN 
DOI” oferă un spectacol. 

 Marţi, atelier teatral, 
dimineaţa; 
„Fără zahăr”, seara
 Marţi, 8 noiembrie, între orele 

11,00 şi 14,00, din nou, profesorul 
Mihai Gruia Sandu, specializat 
în strălucitoarea veche comedie 
italiană, va coordona un „Atelier 
Commedia dell árte”. 

Seara, de la 21,00: recitalul 
foarte cunoscutei trupe de mu-
zică şi umor „Fără zahăr” – satiră 
socială în grai moldovenesc şi 
muzică bună!

 Miercuri dimineaţă: 
atelier improvizaţie
 Miercuri, 9 noiembrie, de la 

11,00 până la 15,00 – atelier de 
teatru de improvizaţie. Trainer: 
Mihaela Sârbu, profesoară la 
UNATC, tânără actriţă de teatru 
şi film,   regizoare.   A fost actriţă 

la Teatrul Evreiesc de Stat, fre-
elancer în România, Elveţia şi 
Germania. Profesoara a predat şi în 
Germania, la Athanor Akademie. 
În 1996 a format grupul teatral in-
dependent Teatrul fără Frontiere, 
al cărui manager este. A primit 
două burse din partea Institutului 
Goethe, studiind astfel la celebrul 
„Berliner Theatertreffen”; a par-
ticipat la numeroase workshop-
uri de actorie şi management de 
teatru.

 Joi, 
stand-up comedy clujean
 Joi, 10 noiembrie, seara, de la 

ora 21,30, un  spectacol de stand-
up comedy:   „Sens unic”, de 
Dragoş Pop – unul dintre cei mai 
iubiţi actori ai Teatrului Naţional 
din Cluj-Napoca, unde spectaco-
lul s-a jucat la un preţ al biletului 
mult mai mare decât acum. 

Cunoscătorii acestor genuri 
tinere şi proaspete de spectacol 
au deci de unde alege în acest 
festival!

Festivalul de Comedie ne aduce surprize!

Casa Serfioti - un spaţiu 
alternativ de joc

Albiţa, câinele perfect 
pentru curtea ta 

Albiţa este un câine de aproxi-
mativ doi ani, jucăuş şi extrem de 
loial. Primii ei stăpâni s-au stins 
din viaţă, iar cea care o îngrijeş-
te în acest moment este extrem 
de bolnavă şi trebuie să meargă 
pentru o perioadă mai lungă în 
spital, astfel că nu îşi mai permite 
să aibă grijă de ea. 

Este sterilizată, are micro-
cip şi carnet de sănătate şi este 
câinele perfect pentru a-ţi păzi  
curtea. Sigur, dacă îi oferi un loc 
în apartamentul tău, la căldură, 
cu mâncare bună, îţi va arăta la 
fel de multă dragoste, dacă nu 
mai multă. Căţeluşa se află acum 
în comuna Tudor Vladimirescu, 
dar poate fi adusă şi în Galaţi. 
Pentru mai multe detalii, o pu-
teţi suna pe Eliza Ene, la numă-
rul 0757487336.

Florin Răvdan
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
31 oct. - 5 nov. 2016

31 oct. - 5 nov. 2016
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Un gest 
umanitar

(situaţie de urgenţă)

Din colecţia “CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

1
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VLAdoptă 
un suflet

Campanie

3

 Bună dimineaţa, 
 frumoasă Roabă a lui Dumnezeu!...
 De mii şi mii de ani îţi osteneşti
 visul şi trupul şi sufletul prin Eternitate,
 dar nimeni nu întreabă dacă ţi-i greu
 printre cele sfinte şi printre cele lumeşti,
 dacă inima ta răbdătoare mai poate
 duce sângele ne/norocirii până departe,
 din ce în ce mai rece şi mai departe!
  

 Bună ziua, bună seara,
 frumoasă Roabă a lui Dumnezeu!...
 Să ştii că am foarte multă Vremelnicie 
 numai bună şi minunată
 pentru alcătuirea ta exemplară
 şi pentru mângâierea sufletului tău, 
 am numai mirare şi admirare pentru tine...
 şi te întreb încă o dată:
 nu vrei să te scot din această Robie?
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